
Pénzügyi erőforrásai jelentős részétől fosztotta meg a jövő 
hét közepén kezdődő marosvásárhelyi nemzetközi könyvvá-
sárt a kormány megszorító intézkedéseket tartalmazó sür-
gősségi kormányrendelete, amely megtiltja a helyi, illetve 
megyei önkormányzatoknak, hogy saját költségvetésükből 
ebben az időszakban kulturális rendezvényeket támogassa-

nak. Az áldatlan helyzetről és a lehetséges megoldásokról a 
tegnap délelőtti sajtótájékoztatón számoltak be a szervezők. 

A monarchia  
és „a Föld legősibb lakói” 

Az Osztrák-Magyar Monarchia elleni per szimbolikus tárgyalására 
gyűlt össze múlt csütörtökön a Románok Egyesüléséért Szövetség (AUR) 
dévai elnöke, Gabriel Pleşa USR-s polgármester és Gheorghe Funar 
Gyulafehérváron.  

A szimbolikusnak mondott, de a kezdeményezők szerint „nagy törté-
nelmi következményekkel járó” tárgyalást a Horea, Cloşca és Crişan ki-
végzése miatt szervezték meg – tessék megkapaszkodni! – 2023-ban. 

Csütörtökön tehát Gyulafehérváron egy trikolórral leterített kis asz-
talka köré gyűlt össze a fent említett három úriember és még két AUR-os 
hölgy. A gyűlés – avagy szimbolikus tárgyalás – vádlottja az Osztrák-Ma-
gyar Monarchia (?!) volt az 1784-ben Horea, Cloşca és Crişan ellen el-
követett bűnei miatt.  

Közben a hangszóróból zengett, hogy a jelenlevők mindannyian Horea 
leszármazottjai, az asztal mögött pedig egy férfi horgászbotra tűzött zász-
lót lengetett. 

A „nagy történelmi következményekkel járó” tárgyalást Laurean Stăn-
chescu, a helyi sajtó szerint önjelölt író, újságíró, irodalomtörténész nyi-
totta meg, ő volt a „történelmi ügyész”, a többiek voltak a döntőbírók, 
de tanúkat is hívtak, hogy a per „bevonuljon a történelembe”. 

A „történelmi ügyész” hozta a bizonyítékokat, amelyek – mint mondta –  

Mózes Edith 

(Folytatás a 3. oldalon)
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Elment a fotó- 
galéria igazgatója  
Kísérletező típus volt, kollázstechniká-
val is próbálkozott, meglepő képtársí-
tásokkal fogalmazta meg 
mondanivalóját a fényképeken, ame-
lyekkel több száz kiállításon vett részt, 
többször pedig egyéni tárlaton is be-
mutatta őket.  
____________2. 
Érzelmi mélységek 
és magasságok 
 Ehhez hozzájárult a lélektani felké-
szülés is. Olvastam a gyász folyama-
táról, sajátosságairól.  Megnéztem, 
hogy hasonló tematikájú filmekben ho-
gyan közelítik meg a gyászfeldolgo-
zást más színészek. 
____________5. 
A falu ékessége 
lett a csekelaki új 
templom 
Nagyon sokat gyötrődtünk a presbité-
riummal, hogy mi legyen. Bontsuk le a 
tornyot, s maradjon meg a templom-
hajó? De a templomot nem igazán 
használtuk, mert nem volt benne fűtés 
soha!  
____________6. 

Nagy Székely Ildikó 

Fotó: Nagy Tibor

Fő pénzforrásuktól megfosztva sem mondanának le a programokról 

Hatalmas érvágás  
a marosvásárhelyi könyvvásárnak 

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja,  

féláron!

(Folytatás a 4. oldalon)



IDŐJÁRÁS 
Változékony 
Hőmérséklet: 

max. 17 0C 
min.  70C

Nagybányai remekművek  
a marosvásárhelyi Várgalériában 

November 8-án, szerdán 17 órakor nyílik meg a világ-
hírű nagybányai festőiskola egyedülálló alkotásaiból 
összeállított Nagybányai remekművek című kiállítás 
Marosvásárhelyen, a Várgalériában. A tárlat január 7-ig 
látogatható, keddtől vasárnapig 10–18 óra között. A be-
lépés díjtalan. 

Hangverseny a palotabálon 
Palotabált tartanak november 10-én, pénteken este a 
Kultúrpalota nagytermében. A különleges eseményen 

18.30-tól hangverseny lesz, amelyen a Marosvásárhe-
lyi Állami Filharmónia szimfonikus zenekarát  
Pablo Boggiano ausztriai karmester vezényli, szólis-
ták: Cristina Vlaicu szoprán és Nemes Tibor  
tenor. 

Berecz András előadása  
a Spectrum Színházban 

November 10-én, pénteken este 7 órától Berecz And-
rás Mese a muzsikáról, avagy száz marha – egy lantért 
című kalandos, vidám ógörög zenefilozófiai előadásá-
val örvendezteti meg a marosvásárhelyi Spectrum 
Színház közönségét. Helyfoglalás a 0744-301-875-ös 
telefonszámon. A jegyek a Spectrum Színház jegy-
pénztárában válthatók ki hétköznaponként 9 és 13 óra 
között. 

Ma REZSŐ, holnap  
ZSOMBOR napja. 
ZSOMBOR:  régi magyar sze-
mélynév, a krónikák szerint az er-
délyi Gyula vajda apja viselte ezt a 
nevet. Jelentése (talán): bölény.

Adománygyűjtés Máté Dalma  
műtétjére 

A Kamaszok ifjúsági színtársulat, a mozgássérültek Olym-
pikus Sportegyesülete és a Dalma Mosolya Egyesület ado-
mánygyűjtést indít Máté Dalma műtétjének anyagi 
támogatására. A 17 éves Dalma – a II. Rákóczi Ferenc ka-
tolikus teológiai líceum éltanulója, számos elismerés és díj 
tulajdonosa (pl. újságírói díj) – mozgássérült, tetraparézis-
sel született, és létfontosságú műtétre van szüksége. A be-
avatkozásra jövő év februárjában kerülne sor, ára 5000 
euró, amihez hozzáadódnak a felépülési időszak kiadásai. 
Emellett Dalma utazási költségeit, szállását és kísérőjét is 
biztosítani kell. Akinek van anyagi lehetősége az ügy mellé 
állni, a RO46TRLRONCRT0524106901 bankszámla-
számra utalhatja adományát. Bővebb tájékoztatás az 
Olympikus Sportegyesületnél (tel. 0756-811-489, 0745-
830-385) vagy a Kamaszok (0726-221-504) kérhető.  

Megkezdődött a második modul 
November 6-án, hétfőn visszatértek tanintézeteikbe az óvo-
dások és iskolások. Ezzel az iskolákban elkezdődött a má-
sodik oktatási modul, ami december 22-ig tart. A tanítás a 
soron következő hivatalos szabadnapokon – Szent András 
napján, november 30-án, csütörtökön és december elsején, 
pénteken – szünetel. 

Könyvbemutató Marosszentgyörgyön 
November 9-én, csütörtökön 17 órakor a marosszentgyör-
gyi római katolikus plébánia tanácstermében Székely 
Szabó Zoltán Csillagos ég... című könyvét mutatja be Nagy 
Miklós Kund művészeti író. Közreműködik a marosvásár-
helyi Cantuale kórus, házigazda Baricz Lajos. 

700 éves a Szent György Lovagrend 
A Szent György Lovagrend észak-erdélyi priorátusa alapí-
tásának 700. évfordulójára emlékeznek november 11-én, 
szombaton délelőtt 11 órakor. A rendezvény szentmisével 
kezdődik a marosszentgyörgyi katolikus templomban, majd 
a tanácsteremben dr. Makkai Gergely ismerteti a lovagrend 
történetét, amit rövid kulturális program követ. 

Mesejátékok az Ariel Színházban 
A marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínházban no-
vember 7-én, kedden (ma) és 8-án, szerdán délelőtt 9.30-
kor és 11 órakor Az ellopott hegedű című mesejátékra 
várják a gyermekeket és felnőtt kísérőiket. Rendező Bon- 
czidai Dezső. 12-én, vasárnap délelőtt 11 órakor a Zurinka 
című előadást játssza a társulat, Gavril Cadariu rendezé-
sében. 

Lakástűz emberáldozattal 
Hétfőn reggel Gernyeszegre, egy lakásban keletkezett tűz-
höz riasztották a szászrégeni tűzoltókat és rohammentősö-
ket. A mentőegységek helyszínre érkezésekor a hetven 
négyzetméteres ingatlan mintegy húsz négyzetméterét bo-
rították lángok. A tűzoltóknak rövid időn belül sikerült elol-
taniuk a tüzet. A lakásban egy személyt holtan találtak. A 
rendőrség megállapította, hogy egy 58 éves nő az áldozat. 
A holttestet a Marosvásárhelyi Kórbonctani Intézetbe szál-
lították, az ügyet a megyeszékhelyi törvényszéki ügyészség 
vette át.  

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó  

7., kedd 
A Nap kel  

7 óra 1 perckor,  
lenyugszik  
17 órakor.  

Az év 311. napja,  
hátravan 54 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. november 6.

1 EUR 4,9695
1 USD 4,6224

100 HUF 1,3093
1 g ARANY 295,2551 
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In memoriam Kucsera Jenő 
Elment a fotógaléria igazgatója  

Életének 82. évében elhunyt Kucsera Jenő fotóművész. 
Öntőmunkásként dolgozott az Electromureşnél, talán a 
nehéz munkakörülményeket ellensúlyozandó fogta kezébe 
a fényképezőgépet, és indult el fényvadászatra. Több év-
tizede a marosvásárhelyi Marx József Fotóklub tagja. Ott 
volt már akkor, amikor a szakszervezetek megyei székhá-
zában többek között Marx József, Schnedarek Ervin, 
Török Gáspár, Bálint Zsigmond, Pálosi Ferenc ülték körbe 
az asztalt, és vitatkoztak fotókról, kiválogatva azokat a ké-
peket, amelyek világszerte öregbítették a klub hírnevét. 
Mindent fotózott. Kísérletező típus volt, kollázstechniká-
val is próbálkozott, meglepő képtársításokkal fogalmazta 
meg mondanivalóját a fényképeken, amelyekkel több száz 
kiállításon vett részt, többször pedig egyéni tárlaton is be-
mutatta őket. A legutóbbi egyéni kiállítását 80 éves korá-
ban szervezte a klub a Várgalériában. Kiemelhetjük a 
passiójátékról készült, néhány éve az unitárius egyházköz-
ség kiállítótermében bemutatott művészi képriportsoroza-
tát is. Azt írta közösségi oldalán foglalkozásáról, hogy 
„állandóan be voltam osztva, már nyugdíjas vagyok”. Az 
állandó beosztás azt is jelentette, hogy elvállalta és évekig 
gondozta a fotóklub Várgalériáját. Amikor a klub átvette 

a várban az egykori katonai szállás leromlott állapotban 
levő első emeleti termeit, a fotóklubos kollégák együtt, 
kétkezi munkával hozták elfogadható állapotba a helyisé-
geket. A munkában oroszlánrészt vállalt Kucsera Jenő is. 
Fogadta a látogatókat, javította a képkereteket, szinte má-
sodik otthona lett a galéria. Házigazdaként több kiállítás-
megnyitón is felszólalt. Finom humora mindig derűt csalt 
az arcokra, és sokszor saját verseivel is gazdagította az él-
ményt. Akkor is eljött a találkozókra, miután a klub szék-
helye átköltözött a Szűcsök bástyájába, és mindig jelen 
volt, amikor segíteni kellett a kiállítások rendezésében 
vagy a fotóklub bármilyen más tevékenységében. Részt 
vett több fotótáborban, anyaggyűjtő hétvégén, mindig ké-
szen állt, ha újabb témát, helyszínt kellett felfedezni, be-
járni a kamerával. Emlékét őrzik majd fényképei, a 
fotóklub tagjai, azok a fotóművészetet kedvelő marosvá-
sárhelyiek (és nem csak ők), akik legalább egyszer beté-
vedtek a galériába, és egy-egy kiállításon Kucsera Jenő 
sajátos tárlatvezetésével nézhették végig a fotókat. Most 
már az égi galériát rendezi, azzal a bizonyossággal, hogy 
a klub tagjaként jól végezte „beosztását”. Búcsúznak tőle 
a marosvásárhelyi Marx József Fotóklub tagjai. 

A dokumentumfilm létrejötte a mozi 1885-ös születésé-
nek időpontjára datálható. Jelentősége korszakonként vál-
tozik. Az elmúlt húsz évben a mozgóképi emlékek 
szakszerű és rendszerszintű digitalizálásának, illetve a 
megváltozott alkotói, filmszolgáltatói és fogyasztási szo-
kásoknak köszönhetően a műfaj ismét jelentős társadalom-
formáló szerepet töltött be. A tematikus szám a 
dokumentumfilmhez köthető társtudományi perspektívák-

ból tekint rá a filmes műfajra, elidőzve a dokumentumfilm-
művészet és dokumentumfilm-elmélet különféle állomá-
sain, vizsgálva a dokumentumfilmes önreflexió változatait, 
a kamera jelenlétének implikációit a megmutatott jelensé-
gekre nézve. A lapszám szerzői: Beretvás Gábor, Csibi 
László, Demény Péter, Dér Asia, Gerencsér Péter, Gömöri 
György, Győri Zsolt, Pintér Judit Nóra, Pócsik Andrea, 
Sárközy Réka, Stőhr Lóránt, Szabó Elemér. 

Megjelent a Korunk novemberi lapszáma 
Dokumentumfilmek

Fotó: Gáll Márta Emese 



 Bunkerromboló bombákkal pró-
bálja az izraeli légierő felszámolni 
a Gázai övezetet uraló iszlamista 
Hamász terrorszervezet föld alatti 
védelmi rendszerét – tudatta az 
izraeli katonai szóvivő. 

Éjjel az izraeli légierő bunkerromboló 
bombákat használt, amelyek behatolnak 
a föld alá, hogy károsítsák a Hamász föld 
alatti alagút-, bunker- és lőszerraktár-
rendszerét, melyeket a civil lakosságot 
élő pajzsként használva lakóépületek, 
kórházak, iskolák és közintézmények 
alá építettek – tudatta az izraeli hadse- 
reg. 

Az izraeli légierő hírszerzési irányítás-
sal hétfő reggel megölte a Hamász több 
magas rangú parancsnokát, köztük Dzsa-
mál Muszát, a terrorszervezet különleges 
biztonsági egységének főnökét.  

Az utóbbi órákban a vadászgépek  
mintegy négyszázötven katonai célpontot 
támadtak, köztük katonai egységeket, 
megfigyelőállásokat, páncéltörő álláso-
kat. A szárazföldi erők átvették az irányí-
tást egy jelentős Hamász-erődítmény 
fölött az övezet északi részén, amely meg-
figyelőállomásokat, kiképzőkomplexu-
mokat és terrorista-alagutakat 
tartalmazott. A haditengerészet a Föld-

közi-tenger irányából lőtt páncéltörő ra-
kétakilövőket és a terrorszervezet további 
célpontjait. Heves tűzpárbaj volt Bét Ha-
núnban és Hán-Junisz külvárosában. 

Jonatan Konrikosz, az izraeli hadsereg 
nemzetközi szóvivője vasárnap este azt 
mondta, hogy Izrael két órára abbahagyta 
a tüzelést, hogy a palesztinok átjussanak 
a Gázai övezet északi, harcok sújtotta ré-
széből a biztonságosabb déli részébe. 
Egyúttal ismételten felszólították a pa-
lesztinokat, hogy vonuljanak délre. 

Az izraeli erők két részre osztották az 
övezetet, s középen folyosót nyitottak a 
harcok elől menekülő palesztinok szá-
mára. Becslések szerint a még mindig az 
északi részen élő több százezer gázai 
közül hétfőn sokan indultak útnak dél 
felé. Az izraeli hadsereg szerint a Ha-
mász fegyverrel igyekszik megakadá-
lyozni, hogy a civilek délre 
meneküljenek. 

Jordánia légiereje vasárnap éjfélkor 
sürgős orvosi segélyt dobott le a Gázai 
övezetben működő jordániai tábori kór-
háznak. „Kötelességünk segíteni a gázai 
háborúban megsérült testvéreinket. Min-
dig ott leszünk palesztin testvéreink mel-
lett” – tudatta II. Abdalláh jordániai 
király az X-en. Egy magas rangú izraeli 

tisztviselő közölte, hogy a jordániai se-
gélyszállítmányok izraeli egyeztetéssel 
és jóváhagyásssal érkeztek az övezetbe. 

Benjámin Netanjahu izraeli miniszter-
elnök vasárnap este beszélt a Vöröske-
reszt elnökével, Miriana Spolirikkal, és 
sürgette, hogy a Vöröskereszt követelje 
az izraeli túszok azonnali szabadon bo-
csátását – ahogy azt a nemzetközi jog 
megköveteli.  

Netanjahu azért is síkra szállt, hogy a 
Vöröskereszt tartsa fenn azon jogát, 
hogy haladéktalanul meglátogathassa az 
összes elrabolt izraelit, biztonságuk és 
egészségük biztosítása érdekében. 

Vasárnap este heves rakétatűz érte a 
Gázai övezetből Izrael középső és déli 
részének városait, amit a Vaskupola lég-
védelmi rendszer rakétái elhárítottak. A 
rakéták kilövése után Izraelben megszó-
lalnak a légiriadó szirénái, és az emberek 
az óvóhelyekre menekülnek. 

Az Egyesült Államok Középső Pa-
rancsnoksága (CENTCOM) bejelentette, 
hogy Ohio osztályú atom-tengeralattjáró 
érkezett a Közel-Keletre. A háború kez-
dete óta az Egyesült Államok két repü-
lőgép-hordozót küldött a régióba, a 
Gerald Fordot és a Dwight Eisenhowert. 
(MTI) 

„Ferenc József császári levéltárából és a budapesti Ma-
gyar Akadémiai Levéltárból származnak”. 

A vádakat egy AUR-os olvasta fel, a vádirat így kez-
dődött: „a románok a Föld legősibb lakói”. A vádak 
meglehetősen zavarosak voltak, annyi derült ki, hogy a 
jelenlévők igazságot akarnak, azt akarják, hogy elis-
merjék a „bűncselekményeket”. 

A „testület” a gyulafehérvári per anyagát és a „bi-
zonyítékokat” az osztrák parlament elé akarja vinni. Az 
ítéletet az „ügyész” mondta ki: „elítélik az itt elkövetett 
atrocitásokért” a monarchiát, és „ez nem csak egy 
szimbolikus ítélet, hanem politikai és történelmi súlyú”. 
Hogy ne maradjon ki a nagyotmondások peréből,  
Gheorghe Funar kijelentette: Sarmisegetuza a világ 
legrégebbi fővárosa.  

A tragikomédia több sebből is vérzik. Nem fogjuk 
részletezni. Mindent elmond az, hogy a parasztfelkelés 
– melynek „hőseit”: Horeát, Cloşcát és Crişant kivé-
gezték –, 1784-ben történt, az Osztrák–Magyar Monar-
chia ellenben 1867-ben jött létre.  

Hogy finoman fogalmazzak, elég fura 2023-ban szá-
monkérni az 1784-es eseményeket egy közel száz évvel 
később alakult monarchián, ami több mint száz éve nem 
létezik. De a jelek szerint Funar és társai, „a Föld  
legősibb lakói” számára ez is lehetséges.

Tanácsadási központok  
drogfüggőknek 

Az egészségügyi minisztérium dolgozik a kábítószer-
függőknek szánt speciális kezelési és tanácsadási köz-
pontok létrehozásán – jelentette be vasárnap 
Alexandru Rafila tárcavezető. A miniszter egy Face-
book-bejegyzésben szolidaritásáról biztosította a drog-
függőket. Mint írta, a kábítószer-fogyasztóknak 
gondoskodásra, orvosi ellátásra, diszkrécióra és „a 
megbélyegzés elkerülésére” van szükségük. Ezért a mi-
nisztériumban már dolgoznak azon, hogy országszerte 
speciális kezelési és tanácsadási központokat létesítse-
nek a függők és családtagjaik számára. (Agerpres)  

Gyanús halálesetek Temesváron  
Két férfi holttestét találták meg egy temesvári tömb-
házlakásban, a nyomozók feltételezése szerint apá-
ról és fiáról van szó, akik között haláluk előtt 
agresszióval végződő veszekedés tört ki. Rendőrségi 
források az Agerpresnek hétfőn elmondták, hogy egy 
nő vasárnap értesítette a rendőrséget, hogy a tömb-
ház lépcsőházában szúrós szag érződik. A rendőrök 
két férfi holttestét találták meg az egyik lakásban. 
Egyikük az ágyon feküdt, a fején ütés nyomai látszot-
tak, a másikat pedig a fürdőszobában találták meg 
felakasztva. A hatóságok boncolást rendeltek el, hogy 
mindkét személy esetében kiderüljön a halál pontos 
oka. (Agerpres) 

Illegális bevándorlókat fogtak 
Nagylaknál  

A határrendészek tizennyolc illegális bevándorlót fü-
leltek le Nagylaknál, két tehergépkocsiban elrejtőzve. 
Az Arad megyei határrendészet hétfői közleménye 
szerint a tehergépkocsikat vezető török, illetve bolgár 
sofőr a nagylaki autópálya-határátkelőnél jelentkezett 
ellenőrzésre. A fuvarlevelek szerint fémprofilokat és 
csomagolóanyagokat szállítottak olaszországi és bel-
giumi vállalatoknak. A két jármű rakterének átvizsgá-
lásakor a határrendészek összesen 18 potyautasra 
bukkantak az áru között. Személyazonosságuk vizs-
gálatakor kiderült, hogy szíriai, iraki, guineai és bang-
ladesi állampolgárok, akik nyugat-európai 
országokba akartak eljutni törvénytelen módon. 
(Agerpres) 

Változékony, esős időre  
számíthatunk  

Változékony időre számíthatunk a következő két hét-
ben, gyakori, de elszórt esőzésekkel. Az Országos 
Meteorológiai Szolgálat (ANM) november 6. és 19. 
közötti időszakra vonatkozó, hétfőn közzétett prog-
nózisa szerint Erdélyben és Máramarosban kedden 
még sokkal melegebb lesz, mint ilyenkor általában, 
aztán fokozatosan lehűl az idő, de 13-áig így is eny-
hébb lesz a sokéves átlagnál. A nappali csúcsértékek 
átlaga a kezdeti 16–18 Celsius-fokról fokozatosan 
12–14 fokra csökken, majd a második hét végén 8 
fok körül alakul. Éjszaka Erdélyben fagypont és 6 fok, 
Máramarosban 4 és 8 fok közötti hőmérsékleti érté-
kekre lehet számítani, 8-án, 9-én, 11-én és 12-én 
lesznek a legenyhébbek az éjszakák. Esőre Erdély-
ben főleg 7-én, 8-án, 11-én és 12-én, Máramarosban 
11-e után van kilátás. Más napokon csak elszórtan 
fordulhat elő csapadék. (Agerpres) 

Ország – világ 

A monarchia és „a Föld 
legősibb lakói”

Bunkerromboló bombákat vetett be Izrael 

Az izraeli hadsereg olyan palesztinokat vett őrizetbe 
Ciszjordániában vasárnap éjjeli razziáján, akik a 
gyanú szerint a Gázai övezetet irányító Hamász isz-
lamista terrorszervezetet támogatják – jelentette a 
helyi média hétfő reggel. 

Vasárnap éjszaka az izraeli biztonságiak 23 gyanúsítottat 
fogtak el Ciszjordániában zavargásokban való részvétel és ter-
rorizmus támogatása miatt. A Jeruzsálem melletti Suafát és 
Anáta menekülttáborban erőszakos zavargások résztvevőit 
fogták el, akik az elmúlt hetekben kövekkel és Molotov-kok-
télokkal támadtak izraeliekre. 

Többeket azért fogtak el, mert erőszakra bujtogattak, és 
terrorszervezetek támogatását tettek közzé. Az egyik  
gyanúsított ellen az a gyanú, hogy fizetett a rendzavarók- 
nak. 

Letartóztatták uszítás gyanújával Ahed Tamimit is, miután 
telepesek lemészárlásával fenyegetőzött. A palesztin diáklányt 
Bir Zeitben fogták el, s azzal vádolják, hogy erőszakra és ter-
rorcselekményekre szólított fel.  

„Üzenetünk a telepeseknek: várunk benneteket az összes 
ciszjordániai városban Hebrontól Dzsenínig – lemészárolunk, 
és azt fogjuk mondani, hogy amit Hitler tett veled, az egy vicc 

volt” – írta Tamimi múlt kedden a közösségi médiában. „Meg-
isszuk a véredet, és megesszük a koponyádat. Gyerünk, vá-
runk rád” – tette hozzá. 

Az izraeli hadsereg közölte, hogy a huszonkét éves Tamimit 
kihallgatják a biztonsági erők. A palesztin területeken hősnek 
tekintett fiatal nőt 2018-ban, amikor még kiskorú volt, vádalku 
keretében elítélték, mert megtámadt egy izraeli tisztet és egy 
katonát.  

Tamimi korábban rendszeresen töltött fel olyan videókat és 
fényképeket a közösségi médiába, melyeken szülőfalujában, 
Nabi Szálehben az izraeli hadsereg katonáit inzultálja, olykor 
fizikailag bántalmazza. Egy videófelvétel azt rögzítette, ahogy 
megpofozott egy katonát.  

A vádalku keretében nyolc hónap börtönbüntetést és ötezer 
sékel pénzbírságot szabtak ki rá. Tamimi mellett anyját szintén 
nyolc hónap elzárással büntették, és unokatestvérét, Núrt is el-
ítélték. 

A kelet-jeruzsálemi Virágkapu közelében egy palesztin 
hétfő reggel megtámadt két, az izraeli határrendészethez tar-
tozó 20 éves katonát. Az egyik sebesült, a Hadassza kórházba 
szállított női határőr állapota válságos. A terroristát agyonlőt-
ték. (MTI)

Izrael palesztinokat tartóztatott le Ciszjordániában  

A közel-keleti helyzetről beszélt 
egymással Ferenc pápa és Ebra-
him Raiszi – jelentette be a Vati-
kán, amely közösségi oldalán 
közölte a hírt vasárnap este.  

A pápai állam diplomáciai forrásai a 
sajtónak úgy nyilatkoztak, hogy az 
egyeztetést az iráni elnök kérte. A beszél-
getéshez alkalmat a Vatikán Állam és 
Irán közötti diplomáciai kapcsolatok het-
venedik évfordulója nyújtott.  

Az Irna iráni hírügynökség beszámo-
lója szerint Ferenc pápa azt mondta, 
mindent megtesz a harcok leállítása és 
annak érdekében, hogy Gázában ne ölje-
nek meg több nőt és gyermeket. Az iráni 
elnök emberiség elleni bűntettnek, az év-
század legnagyobb népirtásának nevezte 

a „cionista rezsim Gázában elkövetett 
borzalmas cselekedeteit”. Hangoztatta, 
hogy a Gázavárosban található templom 
bombázása, valamint a palesztinok tör-
ténelmi örökségének elpusztítása a többi 
vallást is célba veszi, az Amerikai Egye-
sült Államok és egyes nyugat-európai or-
szágok együttműködésével.  

A katolikus egyházfő a Szent Péter 
téren vasárnap délben mondott beszédé-
ben ismételten azonnali tűszünetet sür-
getett, és arra kérte a szembenálló 
feleket, álljanak le a harcokkal. Ferenc 
pápa súlyosnak nevezte a palesztin terü-
letek helyzetét, és a Hamász terrorista 
szervezet kezében levő túszok szabadon 
engedését kérte.  

Nem ez volt az első kapcsolatfelvétel 

a Szentszék és Irán között: a Hamász ok-
tóber 7-i támadását követően a vatikáni 
külügyminiszterként ismert Paul Richard 
Gallagher érsek az Iráni Iszlám Köztár-
saság külügyi tárcáját vezető Hossein 
Amir-Abdollahiannal egyeztetett. Gal-
lagher érsek a Szentszék aggodalmát tol-
mácsolta az Izraelben és a palesztin 
területeken zajló események miatt, han-
goztatva, hogy el kell kerülni a konflik-
tus szélesedését.  

 Ferenc pápa október 22-én az amerikai 
elnökkel, Joe Bidennel egyeztetett telefo-
non, október 26-án pedig a török elnök-
kel, Recep Tayyip Erdogannal. A békéről 
szól Ferenc pápa hétfői találkozója is több 
mint hétezer gyerekkel, akik a világ 84 or-
szágából érkeztek a Vatikánba. (MTI)

Ferenc pápa telefonon egyeztetett az iráni elnökkel 

Az EU további 25 millió euróval 
növeli a Gázának nyújtandó hu-
manitárius segítséget, és így ösz-
szesen 100 millió eurót fordít a 
gázai civilek megsegítésére – je-
lentette be hétfőn Brüsszelben 
Ursula von der Leyen, az Európai 
Bizottság elnöke. 

Von der Leyen az európai uniós nagy-
követek konferenciáján elmondta: az EU 
Izraellel, Egyiptommal és az ENSZ-szel 

együttműködve azon dolgozik, hogy 
minél több humanitárius segélyt szállító 
konvoj léphessen be az övezetbe. 

Mint mondta, a segélyek jelenleg a ra-
fahi határátkelőn keresztül érkeznek, 
mennyiségük azonban nem elegendő 
ahhoz, hogy kielégítse a szükségleteket. 
„Kiemelt feladatunk, hogy a partnerek-
kel együttműködve megerősítsük Rafah 
logisztikai kapacitását. Ezzel egyidejűleg 
kiegészítő útvonalakon dolgozunk. Egy 

Ciprusról induló tengeri folyosó garan-
tálná a segélyek folyamatos, szabályo-
zott áramlását” – jelentette ki.  

Von der Leyen felhívta a figyelmet, 
hogy az EU-nak mind Izrael támogatása, 
mind a gázai civilek megsegítése egyen-
lően fontos. Véleménye szerint „semmi 
sem igazolja azt a borzalmat” amelyet a 
Hamász október 7-én ártatlan férfiak, 
nők, gyermekek és csecsemők ellen el-
követett. (MTI) 

Európai humanitárius segély 

2023. november 7., kedd ________________________________________ HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK ______________________________________________ NÉPÚJSÁG 3 

(Folytatás az 1. oldalról)

Háború a Közel-Keleten



A romákkal szembeni előítéle-
tek és kirekesztés ellen emel-
tek szót a romániai roma 
közösségek kongresszusának 
szervezői vasárnap Bukarest-
ben, míg a rendezvényen meg-
hívottként felszólaló Marcel 
Ciolacu kormányfő és Kelemen 
Hunor RMDSZ-elnök is össze-
fogásra és hatékony önszerve-
ződésre biztatta a – 
népszámlálási adatok szerint 
3,4 százalékos lakosságarányt 
kitevő – nemzeti kisebbség 
képviselőit. 

Az Agerpres hírügynökség szerint 
a rendezvényt kezdeményező Pro 
Európa Roma Párt (PRPE) hívására 
és annak jelképeit viselve több mint 
4000 küldött érkezett buszokkal va-
sárnap a román fővárosba a roma kö-
zösségek kongresszusára. Az 
esemény alkalmából kiadott kiáltvá-
nyában a PRPE felidézte: a romák 
több száz évig rabszolgaságban éltek, 
a második világháborúban pedig tö-
meges deportálást szenvedtek el, de 
az elnyomó és diszkriminatív bánás-
mód ellenére lojális polgárai marad-
tak Romániának.  

„A történelem során őseink a több-
ségi lakossággal vállvetve áldozták 
fel magukat a román állam területi 
épségéért és szuverenitásáért. Bár 
román állampolgárok vagyunk, saját 
országunkban még mindig idegenek-
ként kezelnek bennünket, a társada-
lom fekete bárányának tekint 
bennünket, és minden rosszért min-
ket hibáztatnak, anélkül, hogy érté-
kelnék a roma nép történelmi 

hozzájárulását Románia kultúrájához 
és fejlődéséhez” – idézte az Agerpres 
a roma párt kiáltványát. 

Nicolae Păun, a kongresszust szer-
vező Pro Európa Roma Párt elnöke 
azt hangsúlyozta, hogy a roma kö-
zösség jövőképét népszerűsítő, 4150 
küldött részvételével megszervezett 
esemény országos és európai szinten 
is egyedülálló, és azt kérte Marcel 
Ciolacu miniszterelnöktől és a többi 
jelen levő politikustól, hogy figyelje-
nek oda a roma közösségek problé-
máira, kéréseire. 

A kongresszus résztvevőit romani 
nyelven köszöntő Ciolacu rámutatott, 
a szegénység és az oktatáshoz való 
hozzáférés problémájának megol-
dása nemcsak a roma közösség szá-
mára fontos, hanem az ország jövője 
szempontjából is jelentőséggel bír.  

„Azt akarom, hogy a Romák Ro-
mániáért elnevezésű programjuk 
szerves része legyen annak a társa-
dalmi szerződésnek, amelyet a román 
államnak fel kell vállalnia minden 
polgárával szemben (...) Önök 
romák, de mindenekelőtt románok. 
Legyenek egységesek, legyenek fe-
lelősek, és dolgozzunk együtt azért, 
hogy Románia olyan ország legyen, 
amilyennek szeretnénk!” – idézte az 
Agerpres a román miniszterelnök fel-
hívását. 

Kelemen Hunor beszédében kie-
melte, ha a magyarok és a romák 
„nem lettek volna türelmesek Romá-
niában, lehet, hogy teljesen másképp 
állnának a dolgok”. Az RMDSZ el-
nöke köszönetet mondott a romák 
által az 1990-es marosvásárhelyi ese-

mények alatt tanúsított szolidaritá-
sért. „Sosem fogjuk elfelejteni” – je-
lentette ki. Ugyanakkor arra 
buzdította a romákat, hogy vállalják 
fel identitásukat, nyelvüket, etniku-
mukat és kultúrájukat, mert így senki 
sem kerülheti meg őket. 

„Úgy gondolom, hogy messze 
meghaladjátok a romániai magyarok 
számát, az első helyen álltok (a ki-
sebbségek között), de nektek kell 
akarni és felmutatni, milyen erősek 
vagytok! Meg kell szerveznetek ma-
gatokat, a közösségeiteket, a roma 
pártot, és akkor hatékonyabbak lesz-
tek” – biztatta a romák képviselőit az 
RMDSZ elnöke, hozzátéve: egy 10 
százalékos roma, 7 százalékos ma-
gyar és 6 százalékos kisebbségi frak-
cióval a parlamentben a kisebbségek 
megkerülhetetlenné válnának a buka-
resti kormányalakításnál. 

A legutóbbi, 2021-es adatokat rög-
zítő romániai népszámláláson – ame-
lyen a 19 milliós ország két és fél 
millió polgára nem vallott nemzeti-
ségéről – az ismert nemzetiségű la-
kosság 3,44 százaléka vallotta magát 
romának. A PRPE felhívta a figyel-
met, hogy a romák országos szám-
arányuknál sokkal magasabb – több 
mint tízszázalékos – arányt képvisel-
nek a legfiatalabb, 20 év alatti lakos-
ság körében, és jelentős szerepük 
lesz az ország jövőjének formálásá-
ban. 

A romáknak – a többi 16 hivatalo-
san elismert (nem magyar) kisebb-
séghez hasonlóan – jelenleg egy 
képviselőjük van a bukaresti parla-
mentben. (MTI) 

Kirekesztésük ellen emeltek szót a romák  
bukaresti kongresszusukon

Csökkent a kormánypártok 
népszerűsége

A rangos szemlének otthont adó Nemzeti 
Színház emeleti előterében elsőként Káli  
Király István, a főszervező Romániai Magyar 
Könyves Céh elnöke osztotta meg gondola-
tait a média képviselőivel. 

– Nem kívánom kommentálni, hogy a kor-
mány sürgősségi rendelete erkölcsileg és 
anyagilag mekkora kárt okoz az egész or-
szágnak. Kimondottan arra szeretnék kitérni, 
hogy nekünk ez mekkora gondot okoz, hogy 
jóformán lehetetlen helyzet elé állít abból a 
szempontól, hogy mindazt, amit elterveztünk, 
megvalósítsuk. Konkrétan a támogatásaink 
közel 70 százalékát vonták meg tőlünk, ami 
elmondhatatlanul sok, arról nem is beszélve, 
hogy utólagos elszámolásokról lévén szó, mi 
már a saját forrásainkból közel 60 ezer lejt el-
költöttünk, amit nagy valószínűséggel senki 
nem fog nekünk visszaadni. Kétszer tartot-
tunk sürgősségi tanácskozást arról, hogy ho-
gyan oldjuk meg ezt a helyzetet, és úgy 
döntöttünk, hogy Marosvásárhely érdeklődő 
közönsége, könyvbarátai nem érdemlik meg, 
hogy katasztrofális hatással legyen rájuk ez 

az ostoba kormányrendelet, ezért megpróbál-
juk az eltervezettek szerint valamennyi prog-
ramunkat megtartani. Ehhez felmértük a 
forrásainkat, és kiderült, hogy jelenleg körül-
belül 50 ezer lej hiányzik ahhoz, hogy mind-
azt megvalósítsuk, amivel szerettük volna 
megajándékozni Marosvásárhelyt és nem 
csak.  
Sanzonest helyett színdarab 

A kormányrendelet azon cikkelye, amely 
megtiltja, hogy az önkormányzatok idén a 
kultúrára pénzt költsenek, a könyvünnep ki-
egészítő rendezvényei közül elsősorban Po-
korny Lia sanzonestjét érintette – tette hozzá 
Káli Király István, majd hangsúlyozta, hogy 
régóta nem találkozott annyi jóindulattal, 
mint amennyit a művésznő és menedzsere, 
Gönczi Dorka irányukban tanúsított. Mivel a 
vásárhelyi mellett egy szászrégeni előadásra 
szerződtek, a régeni önkormányzat azonban 
az új helyzetben nem tudja kifizetni a válla-
lását, a könyvvásár szervezői kénytelenek 
voltak a szerződés felbontását kérni. A szer-
ződés kitétele szerint a vásár szervezőinek 
akkor is kötelességük lett volna kifizetni a 

honoráriumot, ha az előadás elmarad, a szí-
nésznő és menedzsere azonban a helyzet or-
voslására felajánlott egy másik előadást, a 
négyszereplős Válótársas című darabot, Po-
korny Lia főszereplésével.  

– Hosszas megbeszélés után sikerült 
egyeztetnünk, most már csak az van hátra, 
hogy akik a sanzonestre jegyet vásároltak, el-
fogadják a módosítást – tette hozzá a könyv-
vásár főszervezője.  

A lakosság segítségét kérik 
Káli Király István arra is felhívta a figyel-

met, hogy a rendezvénysorozatnak két aspek-
tusa van: az egyik teljes mértékben a 
támogatásokra épül – ide tartoznak az iro-
dalmi és gyermekprogramok, illetve a vetél-
kedők –, a másik programkategória költségeit 
az eladott jegyek árából próbálják fedezni.  

– A Romániai Magyar Könyves Céh, a 
Marosvásárhelyi Kulturális Központ és a 
Pro-Kaart Egyesület nevében mindenkit fel-
kérünk, hogy ha valamennyire is kíváncsi a 
belépőjeggyel kínált programokra, akkor 
váltson jegyet, jöjjön el, ezen ugyanis sok 
múlik, hiszen nem mindegy, hogy vesztesé-
get termelünk-e, vagy sikerül legalább szin-
ten tartani a bevételeinket. Ugyanakkor 
valamilyen összefogásra számítunk azok ré-
széről, akik tehetősebbek – cégek, magánsze-
mélyek –, hogy a hiányzó 50 ezer lejt 
sikerüljön előteremtenünk, és ne kelljen le-
mondanunk egyetlen programról sem. Meg-
próbáltuk felmérni, hogy melyik 
programpontról mondhatunk le, és úgy dön-
töttünk, hogy nem engedhetjük meg, hogy a 
Marosvásárhelyi Nemzetközi Könyvvásár 
visszamondja a meghívásokat – szögezte le 
Káli Király István. 

Amit el kellett engedni, és ami marad 
Szepessy Előd, a Marosvásárhelyi Kultu-

rális Központ igazgatója az elhangzottakhoz 
hozzáfűzte, hogy gyakorlatilag egyik napról 
a másikra veszítették el a polgármesteri hiva-
tal és a megyei tanács támogatását, amit a két 
önkormányzat évek óta biztosít a könyvvásár 
számára. A két intézmény ezúttal is partner-
ként szándékozott segíteni a könyvünnep 
megszervezését, de hiába van erre anyagi le-

hetőségük, a kormányrendelet ellehetetlení-
tette a támogatást. Szepessy Előd megerősí-
tette, hogy egyetlen programpontról sem 
szeretnének lemondani, a könyvünnep bizo-
nyos összetevőit azonban el kellett enged-
niük: nem lesz a vásárnak lapja, jóval 
szerényebb lesz a tér berendezése, és a szer-
zőket, műveket népszerűsítő, valamint a 
könyvvásáros irodalmi beszélgetéseket rög-
zítő videós tartalmak sem készülhetnek el. 

– Két célt tűztünk ki magunk elé: egyrészt 
azt, hogy egyetlen szerzőnek se kelljen visz-
szamondanunk a meghívást, másrészt, hogy 
egyetlen kiemelt program se maradjon el – 
emelte ki Szepessy Előd, majd a későbbiek-
ben megjegyezte, hogy több mint ötven szer-
zőt várnak a könyvünnepre, akiknek az 
utazási költségeit, a szállását és étkezését is 
a vásár szervezői biztosítják a honorárium 
mellett. Ugyanakkor szeretnék átadni az Év 
Szerzője díjat is. 

Krisár Ildikó, a Pro-Kaart Egyesület el-
nöke a gyermekprogramok kapcsán el-
mondta, hogy sok olyan szerzőt hívtak meg, 
akikkel író-olvasó találkozókat tartanának, 
ettől az élménytől nem fosztanák meg a kis 
könyvbarátokat, ugyanakkor az olvasójáték 
résztvevőinek is járna a jutalom, ahogy a ko-
rábbi években is.  

A sajtótájékoztató végén Káli Király István 
így összegezte a szóban forgó sürgősségi kor-
mányrendelet hatását: 

– Több ezer nemkormányzati szervezet 
életét nyomorították meg, a tevékenységeik 
megsemmisítésével pedig több millió romá-
niai állampolgárt fosztottak meg a kulturális 
és társadalmi igények kielégítésétől. Eddig 
elképzelhetetlennek tartottam, hogy egy or-
szág kormánya szabadon rendelkezzen a 
mások tulajdona fölött, hiszen itt nem arról 
van szó, hogy a kormány által leosztott pén-
zekből nem kapjuk meg a támogatást, hanem 
az önkormányzatok saját pénzéből. 

A könyvvásár szervezőcsapata bízik 
abban, hogy Marosvásárhely kultúraszerető 
lakossága ezúttal is összefog, lehetőségeihez 
mérten segíti a könyvünnep megszületését, a 
belépőjegyes előadások pedig telt ház előtt 
kerülhetnek bemutatásra.  

Hatalmas érvágás a marosvásárhelyi könyvvásárnak 
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Fotó: Nagy Tibor

(Folytatás az 1. oldalról)

Csaknem 4 százalékponttal csökkent a bukaresti szo-
ciálliberális kormányt alkotó pártok támogatottsága 
szeptemberhez képest, míg a kisebb pártok erősöd-
tek – derült ki a News.ro hírportál által megrendelt, 
hétfőn ismertetett friss felmérésből. 

Az INSCOP közvélemény-kutató által október 23. és novem-
ber 2. között telefonos módszerrel végzett felmérés eredménye 
szerint a biztos választási részvételt ígérő pártválasztók 28,7 
százaléka a Marcel Ciolacu miniszterelnök vezette Szociálde-
mokrata Pártra (PSD) adná voksát, ha most rendeznék az egy 
év múlva esedékes parlamenti választásokat. Az INSCOP szep-
temberi mérésénél a PSD még 31 százalékon állt. 

Koalíciós partnere, a Nicolae Ciucă szenátusi házelnök által 
vezetett jobbközép Nemzeti Liberális Párt (PNL) támogatott-
sága 1,5 százalékponttal, 18,9 százalékra csökkent. 

Hasonló mértékben csökkent a nacionalista Románok Egye-
süléséért Szövetség (AUR) népszerűsége is: a többi parlamenti 
párt által szélsőségesnek tartott ellenzéki alakulat most a voksok 
18,6 százalékára számíthat. Remus Stefureac, az INSCOP igaz-
gatója szerint ennek lehetséges magyarázata az, hogy az ultra-
radikális üzenetekre fogékony választók egy részét elviszi egy 
másik, újonnan alakult rendszerellenes párt, az – AUR-ból ki-
zárt, a parlamentben rendszeresen botrányt keltő Diana Şoşoacă 
szenátor által alapított – SOS Romania, amely a szeptemberi 
3,1-ről 4 százalékra növelte támogatottságát. 

Két és fél százalékponttal, 14,6 százalékra erősödött a hagyo-
mányos pártokkal szemben kritikus, a 2020-as választások után 
alakult jobbközép kormánykoalícióban kevesebb mint egy évig 
szerepet vállaló, szabadelvű Mentsétek Meg Romániát Szövet-
ség (USR). 

Az INSCOP szerint az RMDSZ is javított néhány tizedet: a 
voksok 4,9 százalékát kapná meg, ha most rendeznének parla-
menti választásokat. A hatályos választási törvény akkor is le-
hetővé teszi a regionális pártok parlamenti képviseletét, ha nem 
érik el az országos 5 százalékos küszöböt, de legalább négy me-
gyében megszerzik a voksok több mint 20 százalékát. 

A kis pártok közül a Victor Ponta volt szociáldemokrata mi-
niszterelnök által alapított Pro Romania népszerűsége emelke-
dett még a szeptemberi 1,5-ről 3,2 százalékra, de így sem lépné 
át az ötszázalékos parlamenti küszöböt. (MTI) 
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Érzelmi mélységek és magasságok 
Exkluzív interjú Pál Emőke színésznővel  

Szerdán az Alter-Native Nem-
zetközi Rövidfilmfesztiválon a 
hosszú játékfilmek egyike-
ként levetítették Csoma  
Sándor Magasságok és mély- 
ségek (2022) című alkotását, 
amely Erőss Zsolt magashegyi 
hegymászó feleségének vívó-
dásait mutatja be, miután 
megtudta, hogy férje nem 
tért vissza az utolsó Kan-
csendzönga-expedícióról. 
Sterczel Hildát Pál Emőke, a 
Kolozsvári Állami Magyar 
Színház kiváló színművésze 
alakította. A filmszemle után 
a főszereplővel a forgatás ku-
lisszatitkairól is beszélget-
tünk.  

– Mikor és hogyan választott ki 
Csoma Sándor rendező a fősze-
repre?  

– Csoma Sándor először a Faze-
kas Gyöngyi által 2014-ben készí-
tett Saudade című kisfilmben látott, 
és megjegyezte, hogy karakteres, 
úgymond filmes arcom van. Ami-
kor elkezdett gondolkodni azon, 
hogy filmet készít az Erőss Zsolt el-
tűnése után történtekről, és a film-
tervvel támogatásra pályázott, 
felhívott telefonon, és megkérde-
zett, hogy érdekelne-e a főszerep. 
Eljött Kolozsvárra, részletesebben 
megosztotta velem a tervét, fotókat 
is készített rólam. Utólag elmondta, 
hogy az egyiket a laptop képernyő-
védőjeként használta, és amikor el-
akadt a forgatókönyvíráson, akkor 
a fotóm ösztönözte a munka folyta-
tásához. Azt tudni kell, hogy Csoma 
Sándor úgy dolgozik, hogy először 
kiválasztja a színészt a szerepre, és 
utána írja meg a forgatókönyvet. 
Majd, miután körvonalazódott a 
forgatókönyv, készítettünk néhány 
jelenetet, közben kiválogatták a 
többi szereplőt is. Trill Zsolt kapta 
meg Erőss Zsolt szerepét, hiszen 
nagyon hasonlít a hegymászóra. A 
felkérés még nem jelentette azt, 
hogy megkapom a szerepet, 
ugyanis készítenünk kellett egy pró-
bafelvételt Trill Zsolttal, amelyben 
arra volt kíváncsi a rendező, hogy 
mennyire tudunk hiteles párt alkotni 
a kamerák előtt. Ezenkívül tíz 
napon át olyan próbafelvételeket is 
készítettünk, ahol más partnerekkel 
is együtt dolgoztunk. Miután lejárt 
ez a castingfolyamat, hajnalban in-
dultam haza Budapestről, a rendező 
meghívott egy keleti étterembe reg-
gelizni, és indulás előtt közölte 
velem, hogy enyém a főszerep.  

– Ezek szerint nem is volt olyan 
egyszerű a válogatás. A két kulcsfi-
gura (Erőss Zsolt és Sterczer Hilda) 
mellett talán ennél nehezebb volt a 
gyerekekkel dolgozni, hiszen a film-
ben Erőss Zsolt gyerekei is hangsú-
lyos szerepet kaptak.  

– A világjárvány második évében 
kezdtük meg az alaposabb munkát, 
amikor még nem lehetett színházi 
előadásokat tartani, így több időm 
volt foglalkozni a filmmel. Részt 
vettem a többi szereplő kiválogatási 
folyamatában is. A gyerekszerepre 
a válogatás több hetet tartott. Gerda 
(Erőss Zsolt lánya) esetében az volt 
a legfontosabb szempont, hogy tud-
jon sírni a kamera előtt, amikor kell, 
a kisfiú pedig még csecsemőkorú. 
Ilyenkor ikreket keresnek, hogy le-
hessen pótolni egyiket vagy mási-
kat, ha nem bírják a forgatást. 
Ebben az esetben inkább az volt a 
nehezebb, hogy járványban talál-
junk olyan szülőket, akik a stábra 
bízzák a kisgyereküket. Már na-
gyon közel voltunk a forgatás kez-
déséhez, amikor végül sikerült 
megtalálni a megfelelő gyereksze-
replőket.  

– Egy olyan esetet filmesített meg 
a rendező, ami nemrég történt, 
Erőss Zsolt kivételével minden sze-
replő él, Sterczer Hildának pedig 
szembesülnie kellett egy olyan ér-
zelmi tükörrel, ami alig tíz évvel ez-
előtt friss seb volt. Ez külön terhet 
jelent egy olyan színművésznek, aki 
mindezek tudatában alakítja a sze-
repet. Mennyire ismerted a valós 
történetet, Zsoltot és leginkább   
Hildát, akinek a „bőrébe” bújtál a 
film főszereplőjeként? 

– Természetesen gyergyóiként 
hallottam Zsoltról, hiszen ő is 
onnan származott. Én is értesültem 
arról, hogy Zsolt a legutolsó expe-
dícióján eltűnt, és követtem az ese-
ményeket; a feleségéről, Hildáról 
akkor még kevesebbet hallottam, 
mint Zsoltról. Amikor megtudtam, 
hogy felkérnek erre a szerepre, el-
kezdtem a témával kapcsolatos in-
formációkat szerezni: elolvastam a 
különböző hírcsatornákon megje-
lent írott és audiovizuális interjúkat, 
filmeket néztem meg. A rendezővel 
együtt beszélgettünk Kollár Lajos-
sal, az expedíció vezetőjével. Elol-
vastam Révész Szilvia A Hópárduc 
felesége című interjúkötetét, ami-
nek alapján a film is készült.  
Ezenkívül nagyon sok  
dokumentumfilmet néztem magas-
hegyi alpinistákról, a hegymászás-
ról, más hegymászók hasonló 
helyzetbe került feleségének törté-
netéről. Ez volt az intellektuális fel-
készülés. Utána volt egy fizikai is. 
Le kellett adjak a testsúlyomból, in-
tenzívebben sportoltam, edzőte-
rembe jártam, majd mesterséges 
mászófalon és via ferratán (vasalt 
mászóösvény) gyakoroltam, többet 
túráztam a hegyekben. Ehhez hoz-
zájárult a lélektani felkészülés is. 
Olvastam a gyász folyamatáról, sa-
játosságairól. Megnéztem, hogy ha-
sonló tematikájú filmekben hogyan 
közelítik meg a gyászfeldolgozást 
más színészek. Utolsó mozzanat-
ként a forgatókönyv anyagából ké-

szültem fel. Mivel nem sorrendben 
vesszük fel a jeleneteket, pontosan 
tudnom kellett, hogy az adott jele-
netben milyen lelkiállapotban van a 
szereplőm. Majdnem két évig ké-
szültem. 2021-ben fél évig forgat-
tunk, egy tavaszi és egy őszi 
szakaszban. A körülmények miatt 
igazi kihívás volt egy ilyen komp-
lex szerepen dolgozni. 

– Milyen volt az első találkozás 
Sterczer Hildával? 

– Hildát először saját lakásukban 
Mogyoródon kerestük fel a rende-

zővel és az operatőrrel. A pályázat-
hoz kellett készíteni egy rövid 
videót. Azt is tervezte a stáb, hogy 
a hitelesség kedvéért a lakásukban 
forgatunk, de ezt a járvány miatt 
nem tudtuk megoldani. Emlékszem, 
hogy az első beszélgetéskor igen-
csak méregettük egymást (leg-
alábbis én őt). A harmadik 
találkozásunk volt emlékezetes, 
ugyanis elmentünk mesterséges fal-
mászásra egy vadonatúj terembe. A 
rendező és az operatőr mellett ott 
volt még Trill Zsolt és Tankó Erika, 
a Hilda barátnőjét játszó színésznő. 
Hilda segített a mászásban. Több 

pályát is kipróbáltam. Kiválasztot-
tam egy nehezebbet, ahol Hilda biz-
tosított. Sehogy sem sikerült a felső 
szakaszon előbbre jutni, de nem 
adtam fel, többszöri próbálkozás 
után végre elértem a fal tetejét. Utó-
lag aztán Hilda elárulta, amikor 
látta, hogy milyen kitartó és makacs 
vagyok, nyugtázta magában, hogy 
alkalmasnak tart a szerepre.  

– Milyen helyszíneken forgattá-
tok a filmet? 

– A hegyvidéki jeleneteket 
Ausztriában, a Dachstein környé-

kén forgattuk, Erőss Zsolték film-
béli lakása Szentendrén volt, míg az 
óvoda- és az utcajeleneteket Buda-
pest környéki településeken vették 
fel.  

– Mennyire volt elégedett Ster- 
czer Hilda a szerepformálásoddal?  

– Miután kétszer-háromszor is 
megnézte a filmet, azt mondta, talán 
egy kicsit erősebbnek érzékeltük a 
lelkiállapotát, mint amilyen valójá-
ban lehetett, de nem mondott hatá-
rozott véleményt, mert még túl friss 
volt benne a film élménye. Persze 
voltak a filmben fikciós részek is, 
amelyeket a dramatizálásért kellett 
a forgatókönyvbe iktatni. Hozzám 
utólag is nagyon pozitívan viszo-
nyult, gratulált, elismerte a munká-
mat. Jólesett.  

– Elégedett vagy a munkáddal?  
– Lelkileg nehéz vállalás volt a 

filmbeli szerep, egyrészt a téma 
miatt, másrészt mindezt nehezítette, 
hogy naponta legalább 12 órát for-
gattunk, de volt olyan is, amikor 16 
órát álltam a kamerák előtt, ami 
amúgy is terhelő, hiszen komfortzó-
nán kívüli helyzetben van egy szí-
nész. Ráadásul minden felvételen 
rajta vagyok, így nem igazán tud-
tam pihenni. Amikor átállás volt, öl-
töztettek, sminkeltek. Mindig olyan 
érzéssel mentem haza, hogy nem 
volt elég jó, emiatt folyton elégedet-
lenek voltunk a munkával. A forga-
tási nap végén már nem tudtuk 
megítélni, hogy miként, hogyan 
működött egy-egy jelenet. Tavasz- 
szal, amikor kezdtük a munkát, sok-

kal nagyobb volt a nyomás. A fel-
vett anyagot összevágták, megte-
kintettük, és őszre már volt, amihez 
viszonyuljunk, ezért úgy érzem, 
hogy jobban sikerültek az őszi jele-
netek. Amikor először, a bemutatón 
teljes egészében láttam a filmet, 
nem tudtam követni a történetet, 
csak magam néztem, azt, hogy ma-
radtak-e hibák a játékomban. Volt is 
néhány, az egyik talán az, hogy 
Hilda hegymászóként jó fizikum-
mal rendelkezik. Van egy jelenet, 
amikor felemelem a kisgyereket, és 
ez nehezen sikerült nekem, gondo-
lom, Hilda sokkal könnyebben 
megbirkózott volna a súllyal... Na 
de lehet, hogy ezeket csak azért ve-
szem észre, mert benne voltam, a 
nézőknek nem tűnik fel.  

– Mennyire segítette a rendező az 
alkotási folyamatot?  

– Nagyon sokat, mivel Sándor-
nak nagyon jó filmes szeme van, és 
az apró részletekre is figyelt. Sok-
szor előfordult, hogy úgy éreztem, 
belülről sikerült visszaadni a lelki-
állapotot, amit kért, aztán, miután a 
csapó lezárta a jelenetet, azt 
mondta, hogy kintről ez nem lát-
szott, és többet kell beleadni. 
Amúgy több jelenetet közösen épí-
tettünk fel. Megbeszéltük a helyze-
teket, voltak heves vitáink is, de 
mindenképpen alkotó partnerekként 
viszonyult a rendező hozzánk, szí-
nészekhez. Azt mondta, fanatizált 
bennünket, hogy a lehető legtökéle-
tesebben éljük át a szerepet. Trill 
Zsolt is sokat segített, hiszen már 
több játékfilmben játszott, szerzett 
filmes tapasztalatot. Sokkal lazáb-
ban állt a kamera elé, a forgatások 
szünetében sokat anekdotázott, ol-
dotta a hangulatot, nagyon sokat bá-
torított engem is, sőt a forgatási 
szünetekben is felhívott párszor, ér-
deklődött, hogyan megy a munka. 
Jó volt vele is együttműködni. És 
talán az itt tanultakat majd kama-
toztatom a következő játékfilmem-
ben.  

– Ez azt jelenti, hogy kilátásban 
van egy további játékfilmes felké-
rés? 

– Volt egy konkrét ajánlat, csak 
egyeztetési problémák miatt vissza 
kellett utasítanom. A filmes világ-
ban a legkiszámíthatatlanabb egy 
ilyen felkérés, a legváratlanabb pil-
lanatban is megcsörrenhet a tele-
fon. Egy játékfilmbeli főszerep 
mindenképpen erős adu, de ez még 
nem jelenti azt, hogy kapkodnak 
majd utánam a rendezők. Most a 
színházi projektjeimre összpontosí-
tok, tanítok a Babeş–Bolyai Tudo-
mányegyetem Színház és Film 
Karának színész szakán, ahol vé-
geztem. A forgatás után úgy érez-
tem, hogy kell egy kis szünet, jó 
volt visszatérni a stabil, komforto-
sabb színházi közegbe, de most 
már várom az újabb filmes ajánla-
tokat. 

Vajda György

Fotó: Juno Pictures 



Cintos község lakosságának 
közel fele magyar nemzeti-
ségű. Jakab János három éve 
polgármester, az USR színei-
ben sikerült megnyernie a vá-
lasztásokat. A polgármesteri 
székért négyen szálltak 
harcba, Csekelakán 89, Ist-
vánházán 65, Cintoson 28 
százalékban szavaztak rá a 
választók.  

A polgármester „pályája” nem 
szokványos, hiszen 2004-től Hol-
landiában élt, ott alapított családot, 
felesége istvánházi, gyerekei is ott 
születtek. Annak ellenére, hogy 
Hollandiában sikeres volt, fokoza-
tosan lépett előre a ranglétrán, s az 
utóbbi években cégvezetőként dol-
gozott, mégis úgy döntött, hogy ha-
zajön Csekelakára, hogy munkát 
vállaljon, tapasztalatait a helyi kö-
zösség érdekében, a község fejlesz-
tésére kamatoztassa.  

A történethez hozzátartozik, 
hogy a cég, ahol vezetőként dolgo-
zott, nagyon sok csekelaki munkást 

foglalkoztat. Mezőgazdasági idény-
ben 80-an is kint vannak, de 20 
munkás egész évben ott dolgozik. 
Azok a csekelakiak, akik az évek 
során külföldi munkát vállaltak, 
biztatták Jakab Jánost, jöjjön haza, 
s próbálja meg fellendíteni a falut.  

2019-ben tért vissza, pedig a cég-
tulajdonos azzal kecsegtette, hogy 
megkétszerezi a bérét, de a dönté-
sén nem változtatott.  

– Amikor hazajöttünk, borzasz-
tóan elhanyagolt volt a község. 
Mindenfele szemét, burján, bozót 
volt, semmi nem volt letakarítva. A 
park tiszta dzsungel. De elhanya-
golt volt a polgármesteri hivatal is, 
rakásban álltak a dossziék, a papí-
rok! Azt sem tudtam, mivel kezd-
jem. Kerestem a telekkönyvi 
iratokat, nem voltak. Semmi nem 
volt telekelve, ezzel kellett kezdeni. 
Betelekeltük az utcákat, az épülete-
ket. Közben próbáltam közösséget 
építeni, az iskolásokat beszervez-
tem egy nagytakarításra, 15 tonna 
szemetet gyűjtöttünk össze. Foko-
zatosan léptem tovább. 2020-ban 
két tervet vettem át. Beindult a 
munka a cintosi és a csekelaki kul-
túrotthon projektjén. Beszereztük 
az engedélyeket, kiírtuk a verseny-
tárgyalásokat. Aztán találtam egy 
iratot, amin az szerepelt, hogy van 

egy megnyert pályázat a cintosi is-
kola felújítására, aminek a kivitele-
zési határideje egy hónapon belül 
lejár. Hosszabbítást kértünk, s a jó-
váhagyott egymillió lejes finanszí-
rozásból 3 és fél millió lej lett. S 
ezzel felújítjuk az iskolát, egy szép 
sporttermet építettünk, a munkála-
tok a végéhez közelednek – mondta 
a polgármester, majd a helyszínen 
meg is mutatta a gyönyörűen felújí-
tott csekelaki és cintosi létesítmé-
nyeket.  

A polgármesteri hivatal további 
támogatást nyert egy csekelaki mű-
füves pálya kialakítására, a cintosi 

óvoda és a csekelaki iskola felújítá-
sára.  

Az Anghel Saligny program ke-
retében nyújtott finanszírozással ki-
építik a cintosi csatornahálózatot.  

Közben az államilag támogatott 
telekelés zajlik, és aktualizálják az 
általános településrendezési tervet.  

A polgármester arról is beszá-
molt, hogy 250-300 hektáron nap-
elemparkot szeretnének kialakítani, 
ennek érdekében egy holland–
román céggel tárgyaltak. A földte-
rületeket nem sajátítják ki, a cég 
bérelné ezeket, s a föld marad a he-
lyiek tulajdonában.  
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Október 29-én Kató Béla, az 
Erdélyi Református Egykerü-
let püspöke, Kolumbán Vil-
mos József püspökhelyettes 
és Nagy János, a Magyar Mi-
niszterelnöki Irodát vezető ál-
lamtitkár, több egyházi 
főméltóság és világi vezető 
jelenlétében felavatták a cse-
kelaki új református templo-
mot, amely a régi, 200 éves 
templom helyén épült fel 
mindössze két év alatt. A 
templomépítés szükségessé-
géről és folyamatáról Ambrus 
András, a gyülekezet lelkésze 
és Jakab János főgondnok, Cin-
tos község polgármestere 
számolt be a Népújságnak.  

A régi torony megdőlt,  
magával húzta a templomot is 

– A régi templom 1821–1823 kö-
zött épült, s 200 évre rá, 2023-ban 
helyette egy új templom felépülésé-
ért adhatunk hálát. A szószékkoro-
nán, amely Dobai Józsefné 
adománya volt, az 1824-es évszám 
található. A régi templom egy 
dombra épült, ahol az ősi katolikus 
templom is állt, a nagyharangunk 
600 éves. Írásos dokumentumokból 
tudjuk, hogy ezt fal vette körül, erre 
bizonyítékot is találtunk, amikor a 

gáz- és a villanyvezetéknek ásták a 
sáncot. A lebontott templom tornya 
a talajviszonyok s amiatt, hogy az 
alap nem volt legalább 20 centimé-
terrel mélyebb, fokozatosan dőlt, 
rendszeresen kellett javítani – 
mondta a lelkipásztor.  

 2005–2006-ban, amikor a Szat-
mári házaspár végezte a lelkipász-
tori szolgálatot, nagy összeget 
fektettek a javításba. Lebontották a 
félköríves szentélyt, igaz, kisebb 
lett a templom, de úgy gondolták, 
hogy ezzel a helyzet megoldódott. 
A javítás után úgy nézett ki, hogy 
minden rendjén van. Közben a ha-
rangokat villamosították, s ennek 
folytán egész más frekvencián 
kezdtek rezegni a harangok. Az em-
beri kéz sokkal finomabban moz-
gatja a harangot, mint a gép, ami 
rángatja őket. Ettől az erős rezgéstől 
szemmel lehetett látni, hogy évről 
évre dől a torony. Egész addig, míg 
2015-ben ki kellett költöztetni a ha-
rangokat, mert a dőlés miatt tönkre-
ment a szerkezet. Akkor derült ki, 
hogy a templom sorsa megpecséte-
lődött. Ahogy dőlt a torony, húzta 
magával az egész épületet, a falnak 
egy nagy hasa lett.  

– Nagyon sokat gyötrődtünk a 
presbitériummal, hogy mi legyen. 
Bontsuk le a tornyot, s maradjon 

meg a templomhajó? De a templo-
mot nem igazán használtuk, mert 
nem volt benne fűtés soha! A gyü-
lekezet megszerette a gyülekezeti 
termet. Karácsonykor, nagyobb ün-
nepeken mentünk fel a templomba, 
hogy elférjünk. Felvetődött az is, 
hogy bontsuk le az egészet, s épít-
sünk egy templomot a parókia ud-
varán. Mégis a templomdombra 
esett a választás. 2017-ben, a refor-
máció 500. évfordulója kapcsán a 
kerület kérte, közöljük, milyen ösz-
szeget igénylünk a templom javítá-
sára. Három változatot írtam meg: 
vagy lebontjuk a tornyot, vagy le-
bontjuk a torony első részét, s vala-
hogy kiegyengetjük és kápolnává 
alakítjuk, vagy új templomot épí-
tünk. 25 millió forintot igényeltem. 
Jött a válasz: kaptunk 30 ezer lejt. 
Csakhogy kiderült, ez az összeg 
300 ezer lej volt, egy nullával keve-
sebbet írtak.  

Fordulópont: a főgondnok 
lendülete és tenni akarása 

2018–2019-ben a lelkész tanul-
mányútra ment Hollandiába. Itt 
kapcsolódik be a főgondnok úr a 
történetbe, aki 14 éve volt kint. Te-
kintettel arra, hogy Hollandiában 
nagyon sok csekelaki dolgozik, a 
lelkész az ottani hívekkel szorosabb 
kapcsolatot alakított ki. – Amikor 
lejárt a tanulmányi idő, egy időben 
költöztünk haza Jakab Jánossal, a 
mostani főgondnokkal, aki eldön-
tötte, hogy családjával együtt 2019-
ben hazaköltözik.  

Ekkor tette világossá, hogy tenni 
szeretne valamit a helyi közössé-
gért, s megpályázza a polgármesteri 
tisztséget is. A Hollandiából hozott 
lendület megvolt, de a 2020 márci-
usában közbejött Covid mindent 
„lefagyasztott”. 2020 szeptemberé-
ben Jakab Jánost megválasztották 
Cintos község polgármesterének, és 
2020 decemberében a csekelaki 
egyházközségben a presbiteri vá-

lasztásokon presbiternek és főgond-
noknak is megválasztották. 

A lelkész és a főgondnok szá-
mára 2021 áprilisában a püspöksé-
gen derült ki, hogy közel 300 ezer 
lejük, azaz 60 ezer eurójuk van, és 
nem 30 ezer lej!  

– Akkor elindult a „lavina”. A 
presbitérium eldöntötte, hogy temp-
lomot építünk. Megszületett a dön-
tés, s elindítottuk a procedúrát. 
Szeptemberben már megvolt az 
építkezési engedély. A terveket 
Csurka Attila készítette, a kivitele-
zést a marosludasi Molnár Jenő Po-
lizo és Polimer Montaj cége 
vállalta. Szeptemberben két hét alatt 
lebontottuk a régi templomot. Az a 
meglepetés ért, hogy a tetőzet ösz-
szeomlott. Bármikor beomolhatott 
volna! Senki nem gondolta, hogy 
ilyen állapotban van, nem látszott. 
A templom eltűnt, a helybeliek ne-
hezen dolgozták fel, rosszulesett 
nekik, amikor helyette ürességet lát-
tak. Az orgonát, a szószékkoronát, 
a szebb köveket és a harangokat 
megmentettük. 2022 februárjában 
elkezdődött az építkezés. Március 
31-re kész volt az alap, ez 75 ezer 
euróba került. Azért ilyen sokba, 
mert nagyon komoly alapozás kel-
lett ahhoz, hogy az új templom ne 
kerüljön az elődje sorsára. Két 
méter mélyre ásták be a 40 centimé-
teres betonfalakat, egész körben az 
egész alap alatt egy 1 méter széles 
és 50 centi magas beton van. S az 
alapot is betongerendákkal kötötték 
össze. Mivel a terv 10 ezer euróba 
került, a meglévő pénzünket 25 ezer 
euróval ki kellett pótoljuk. A püs-
pökséghez kellett forduljunk. A 
püspök úr más projektekre szánt 
összegekből irányított át nekünk. A 
kivitelezőnk nagyon becsületes 
volt, anélkül, hogy világos lett 
volna, hogyan lesz a folytatás, előre 
megvette a téglát, az anyagokat. 
Nekikezdtek falazni. Év végére a 
templom be volt fedve, és 25 ezer 

euró plusszal maradtunk. Ez elég 
volt a külső szigetelésre. Mivel a 
román kormánytól is kaptunk 75 
ezer lejt, a nyílászárókat is betették. 
A december 31-i hálaadó istentisz-
teleten már készen volt a templom, 
igaz, csupasz falakkal. Hihetetlen 
élmény volt! A szenteléskor is el-
mondtam: ahogy nőttek a falak, úgy 
fogyatkozott a siránkozás a faluban, 
és nőtt a csodálkozás. Télen bent 
dolgoztak, tavasszal elkezdték a 
padlófűtés szerelését – tájékoztatott 
a lelkész.  

A hálaadó istentiszteleten 
több mint 400-an vettek részt 

Az építkezés során sajnos nehéz-
ségeik is voltak, mert májusban a 
lelkész is és a főgondnok is megbe-
tegedett. Leállt minden, mert a fő 
húzóerő a főgondnok volt, és őt 
meg kellett műteni.  

Amikor újra dolgozhattak, ismét 
a püspökséghez fordultak, újabb100 
ezer euró támogatásra volt szükség, 
hogy idén a reformáció ünnepére el-
készüljön, és felavathassák a temp-
lomot.  

A templom kazettás mennyezetét 
az erdőcsinádi Bíró Gyula és cége 
készítette, a szószékkoronát és az 
úrasztalát a marosludasi Bartus 
Kinga Andrea restaurálta, a torony-
gömböt Andrási János készítette, az 
orgonát Papp Zoltán orgonaépítő 
mester újította fel, a padokat Búza 
Árpád készítette Ludastelepen, a 
nyílászárókat a harasztosi Uniwood 
Kft., a csillárok Ferencz Botond ko-
vásznai mester kézjegyét viselik 
magukon. A kézimunkákat Szabó 
Edit készítette. 

A haranglábat lebontották, a te-
metőkapuhoz állították fel, és kis 
múzeumot alakítottak ki benne.  

A magyar kormány 335 ezer eu-
róval járult hozzá az építkezéshez, 
ehhez még hozzáadódik 100 ezer 
euró, ami pályázatokból, a román 
kormány támogatásából került ki. 
Ha a gyülekezeti tagok, a főgond-
nok és a lelkész önkéntes munkáját 
felszámítjuk, akkor ez több mint 
60 ezer eurót tesz ki. A templom 
körülbelül félmillió euróból épült 
fel.  

A csekelaki gyülekezet 240 lel-
kes, a templomépítés tiszteletére 
tartott hálaadó istentiszteleten több 
mint 400-an vettek részt.  

A hálaadó istentisztelet után a 
résztvevők a templom szomszédsá-
gában levő, teljesen felújított kul-
túrotthonban szeretetvendégségen 
vettek részt. Az ebédet a helyi kö-
zösség „adta össze” hálája jeléül, 
hogy a templom megépülhetett. 

A falu ékessége lett  
a csekelaki új templom 

Felújított kultúrházak, szép iskola  
és új tornaterem

sekelaka
Szerkesztette: Mezey Sarolta

C

A csekelaki kultúrotthon  Fotó: Nagy Tibor

Jakab János polgármester

Ambrus András lelkész, Jakab János főgondnok és Molnár János gondnok
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Koalíciós vita a készpénzfizetés  
korlátozásáról 

Adócsalásban élen járunk 
A kormány továbbra is mérle-
geli a készpénzfizetés korlá-
tozását, igyekeznek olyan 
megoldást találni, amely nem 
érinti negatívan az embereket 
– közölte hétfőn Marcel Cio-
lacu. A miniszterelnök szerint 
az intézkedésre az adóható-
ság tett javaslatot az adóel-
kerülés visszaszorításáért. 

A Szociáldemokrata Párt (PSD) 
országos politikai tanácsának ülése 
után az újságírók arról faggatták  
Ciolacut a készpénzfizetés korláto-
zása kapcsán, hogy lemond-e a kor-
mány a bejelentett felső 
összeghatárokról. A miniszterelnök 
azt válaszolta, mérlegelik a lehető-
ségeket, és igyekeznek olyan meg-
oldást találni, amely nem érinti 
negatívan az embereket. Hozzátette, 
délután találkozik a bankok képvi-
selőivel, majd a kis- és középvállal-
kozások képviselőivel is egyeztet.  

A kormányfő kitért arra is, hogy 
a készpénzfizetés korlátozása nem 
politikai kezdeményezés, erre az 
Adó- és Pénzügyi Hivatal tett javas-
latot az adóelkerülés visszaszorítása 
érdekében. „Európai viszonylatban 
Romániában a legnagyobb mértékű 
az adócsalás. Beszélünk róla, de 
nem akarunk tenni ellene. Amikor a 
pénzügyminiszter közvetítette az 
adóhatóság képviselőinek javasla-
tát, senki nem ellenkezett a koalíci-
óban” – tette hozzá Ciolacu.  

Nicolae Ciucă, a Nemzeti Libe-
rális Párt (PNL) és a szenátus  
elnöke a készpénzfizetés korlátozá-
sának felülvizsgálatát sürgeti.  
Szerinte az ország bankautomata-
hálózata nem képes fenntartani az 
intézkedést. A pártelnök ismét el-
mondta, hogy „a kezdetektől” elle-
nezte a készpénzfizetés 
korlátozását, amelyet azonban a ko-
alíció jóváhagyott, arra hivatkozva, 
hogy az adócsalás visszaszorítása 
miatt van rá szükség. A liberális 
pártelnök hozzátette: a pénzügymi-
niszterrel is megbeszélte, hogy az 
intézkedést haladéktalanul felül kell 
vizsgálni.  

Ciucă úgy vélekedett: vagy visz-
szaállítják a készpénzfizetéshez ere-
detileg megszabott 10 ezer lejes 
felső határt, vagy találnak egy 
másik megoldást a bankszektor és a 
többi érintett intézmény képviselő-
ivel folytatandó egyeztetések után.  

November elsejétől a kormány 
készpénzfizetési korlátozásokat ve-
zetett be. Ezek szerint a jogi szemé-
lyek és természetes személyek 
közötti bevételek és kifizetések napi 
felső határa 5000 lej személyen-
ként. Emellett a jogi személyek 
pénztárában lévő készpénzösszeg a 
nap végén nem haladhatja meg az 
50.000 lejt. Két természetes sze-
mély között naponta legtöbb 10.000 
lejes készpénzfizetés történhet. 
(Agerpres) 

A fenntartható fejlődés  
mérlege a marosvásárhelyi  

repülőtéren
Idén a Fenntartható Fejlődés Fő-

osztály által támogatott egyik pro-
jekt A fenntartható fejlődés 
mérlege, melynek keretében több 
száz kézműves alkotás készült a 17 
fenntartható fejlődési cél népszerű-
sítésére. A nyertes alkotást elhelye-
zik Románia összes repülőterén, 
100 vasútállomáson, valamint több 
száz iskolában és helyi közintéz-
ményben. A „mérlegen” található 
QR-kód az érdeklődőket egy olyan 
weboldalra irányítja, amely részle-
tes információkat tartalmaz 17 
fenntartható fejlődési célkitűzés-
ről. 

A Marosvásárhelyi Transilvania 
Nemzetközi Repülőtér csatlakozott 
a Fenntartható Fejlődés Főosztály 
kezdeményezéséhez, Suceava, 
Bákó és Szatmárnémeti repülőtere-
ivel együtt. Ezáltal a repülőtéren át-
haladó minden utazónak lehetősége 
nyílik arra, hogy egy QR-kód beol-

vasásával többet tudjon meg a fenn-
tarthatóságról. 

„A fenntartható fejlődésre való 
átállás csak olyan kritikus tömeggel 
valósítható meg, amely elfogadja és 
alkalmazza a fenntarthatóság elveit. 
Ezzel a kezdeményezéssel arra tö-
rekszünk, hogy a lehető legtöbb 
embert bevonjunk a fenntartható 
jövőt építők hálózatába. A fenntart-
ható fejlődés elsőre bonyolultnak 
tűnő terület, de attól a pillanattól 
kezdve, hogy felfedezed, nagyon 
nagy az esély, hogy életstílussá 
válik” – mondta Borbély László ál-
lamtanácsos. 

A fenntartható fejlődés mérlege 
projekt elindítására az idén hivata-
losan is megünnepelt országos 
fenntarthatósági nap alkalmából ke-
rült sor, október 27-én. Ország-
szerte már több oktatási és helyi 
közigazgatási intézmény csatlako-
zott a kezdeményezéshez. 

A World Press Photo képei miatt kirúgták  
a Nemzeti Múzeum főigazgatóját

Csák János kulturális és in-
novációs miniszter – mint a 
munkáltatói jogkör gyakor-
lója – hétfőn átadta L. Simon 
László, a Magyar Nemzeti 
Múzeum főigazgatója mun-
kaviszonyának megszüntető 
okiratát – közölte a Kulturá-
lis és Innovációs Miniszté-
rium (KIM) hétfőn az 
MTI-vel.  

A közlemény szerint a miniszter 
indoklásában kifejtette, hogy a fő-
igazgató, mivel az intézménytől el-
várható jogkövetést elmulasztotta, 
azt érdemben felhívásra sem telje-
sítette, olyan magatartást tanúsított, 
amely a munkaviszonya fenntartá-
sát ellehetetlenítette. 

A Kulturális és Innovációs Mi-
nisztérium elismeri L. Simon 

László korábbi érdemeit a kulturá-
lis területen végzett tevékenysége 
során – tették hozzá a közlemény-
ben. 

L. Simon László a felmentésére 
reagálva az MTI-vel azt közölte: 
„A döntést tudomásul veszem, 
azonban elfogadni nem tudom. A 
World Press Photo kiállítás képei-
nek bemutatásával a múzeum szán-
dékosan semmilyen jogszabályt 
nem sértett meg.” 

A menesztett főigazgató közle-
ményében felidézi, hogy az inno-
vációs és kulturális miniszter hétfő 
reggel azért mentette fel a Magyar 
Nemzeti Múzeum főigazgatói po-
zíciójából, mert – Csák János állás-
pontja szerint – szabotálta a 
gyermekvédelmi törvényt.  

L. Simon László felidézte, hogy 

a minisztérium egy korábbi levelé-
ben elismerte, hogy a tárca állás-
pontja szerint szándékos 
jogsértésre utaló körülmény a Ma-
gyar Nemzeti Múzeum részéről 
nem merült fel. 

„A minisztériumi közleményben 
foglaltakkal ellentétben a fenntartó 
utasítását késlekedés nélkül és ma-
radéktalanul betartottuk, a 18 év 
alatti korlátozást bevezettük, és 
erről a fenntartót azonnal értesítet-
tük” – hangsúlyozta L. Simon 
László. 

„Négygyermekes apaként, nagy-
szülőként határozottan visszautasí-
tom, hogy gyermekeinket tőlem 
vagy az általam vezetett intéz-
ménytől kellene megvédeni” – 
zárta közleményét az MNM me-
nesztett főigazgatója. (MTI)



Az Apple 2021 áprilisában mu-
tatta be az újratervezett 24 hüvely-
kes iMacet, amely már megkapta az 
M1-es processzort. Akkoriban 
sokan várták, hogy lesz egy „nagy-
testvér” is, viszont hiába, az almás 
cég elkaszálta a nagy iMacet, és he-
lyette megteremtette a Mac Studiót 
és a Studio Diplayt – persze jóval 
borsosabb áron, mint az egykori 27 
hüvelykes iMacet, ami szintén sok 
mindennek nevezhető, de olcsónak 
nem. A 2021-es bemutatás után fél 
évvel már el is indultak a pletykák 
arról, hogy mikor érkezik a még 
újabb iMac. 

Sokan csak egy évet adtak az új 
változatnak, ezzel szemben valami-
vel több mint két évet kellett várni 
arra, hogy megérkezzen az új, pon-
tosabban ráncfelvarrott iMac, 

amelyben már az M3-as processzor 
kapott helyet. 

Sokáig azt rebesgették, hogy leg-
hamarabb jövő év elején fog meg-
érkezni a frissített iMac, mivel 
késik az M3 chip gyártása, ugyanis 
az Apple inkább az iPhone 15 Pro 
és 15 Pro Maxokban használatos 
A17 Pro chipek gyártására helyezi 
a hangsúlyt, ezek mellett pedig 
nincs kapacitás az M3 gyártására. 
Az almás vállalat október végi szu-
pergyors eseménye azonban bebi-
zonyította ennek az ellenkezőjét. 
Megjelent ugyanis az új Apple pro-
cesszor, és vele együtt az iMac is 
megkapta a már várt frissítést. 

Az Apple-hírekben jártas Bloom-
berg-munkatárs, Mark Gurman még 
márciusban azt állította, hogy az 
M3-as processzorral szerelt Macek 

már „előrehaladott stádiumban” 
vannak, de még három hónapig biz-
tosan nem kerülnek gyártásba. Ez 
volt márciusban, júniusban már úgy 
fogalmazott hírlevelében, hogy az 
új 24 hüvelykes iMac 2023 végén 
vagy 2024 elején kerülhet forga-
lomba. Ugyan nem júniusban, de 
még 2023-ban megérkezett az új 
Apple all-in-one PC, ami hamaro-
san ott díszeleghet a boltok polcain 
Romániában is. Gurman viszont 
nemrégiben egy még érdekesebb 
hírt is megosztott arról, hogy az 
iMac Pro – ami még a régi stílusban 
készült – leváltása is tervben van, 
vagyis számítani lehet egy 30 hü-
velykes iMacre is, de csak jóval ké-
sőbb. Az időpontot az újságíró 
megtippelni sem merte, ami arra 
enged következtetni, hogy még akár 

évekre is lehetünk az új iMac Pró-
tól. 

Ami pedig a most bemutatott 
frissített iMacet illeti: finoman 
szólva sem esett le tőle az állunk. A 
design, a mikrofon, a hangszóró és 
a csatlakozási portok is változatla-
nok maradtak, ahogyan a képernyő 
felbontása is. Azok számára, akik a 
2021-es iMacbe a színei miatt sze-
rettek bele, van egy szintén rossz hí-
rünk: ilyen tekintetben sem lesz 
változás. Vagyis az egyetlen válto-
zás az új M3-as chip, ami az Apple 
állítása szerint az olyan produktivi-
tást igénylő alkalmazások esetében, 
mint a Safari (internetböngésző) 
vagy a Microsoft Excel 30%-os ja-

vulást fog hozni, továbbá a gyártó 
által közölt információk értelmében 
a Photoshop esetében még ennél is 
nagyobb mértékű gyorsulás vár-
ható, elmondásuk szerint az kétszer 
gyorsabban fog működni, mint az 
M1-es iMacnél. 

Összességében nézve hiába az új 
processzor, amely gyorsabb lett, és 
több memóriát, illetve nagyobb tár-
helyet képes támogatni, az új iMac-
től senki nem esett hasra. Viszont 
van más újdonság is, ugyanis az 
Apple ugyanezen a rendezvényén 
bemutatta az új Pro szériás Mac- 
Bookokat is, de ezekről a soron kö-
vetkező Techuniverzumban fogunk 
beszámolni. 

iMac Pro  Forrás: Apple

Az új 24 hüvelykes iMac  Forrás: MacRumors

Az Apple laptopjai megjelenésük óta nagy 
sikernek örvendtek, a professzionális felhasz-
nálók számára ott volt és van a MacBook Pro, 
amely hatalmas teljesítményével nyűgözi le 
a vásárlókat, az alapfeladatokra pedig lehet 
választani az Airt, amely könnyű, jól hordoz-
ható, lassúnak egyáltalán nem nevezhető, 
emellett kiemelkedő az üzemideje is. Az 
utóbbi években egyre növekedett a vásárlói 
bázis, egyre többen váltottak Apple laptopra, 
most viszont úgy fest, hogy leáldozóban van 
a termék népszerűsége, ami azért is meglepő, 
mert maga az Apple fogalmazott úgy egy 
közleményében másfél évvel ezelőtt, hogy 
mindinkább a laptopokra és a számítógépekre 
fog fókuszálni. 

2021 végén, 2022 elején ez nem is volt 
meglepő a globális techóriás részéről, hiszen 
akkor szárnyaltak a MacBook-eladások, az 
akkori növekedést pedig annak is köszönhet-
ték, hogy piacra dobták a saját processzorral 
szerelt laptopjaikat, amelyek minden létező 
számítógépet felülmúltak a saját árkategóri-
ájukon belül. Ezen a sikeren buzdult fel az 
Apple is, és kezdett egyre nagyobb hangsúlyt 
fektetni a számítógépeire, amelyek egészen 
addig nem kaptak túl nagy figyelmet, külö-
nösen az iPhone-nal, iPaddel vagy éppen az 
Apple Watchcsal szemben. A 2020-as sikerek 
után az Apple sajtóközleményeinek a közép-
pontjába a laptopok kerültek, amelyek lénye-
gében fürdőztek a népszerűségben és az 
elismerésben. 

Azonban most azt lehet tapasztalni, hogy 

a MacBook-eladások ismét visszaszorultak, 
ráadásul arról is beszélnek, hogy az ünnepi 
időszakban sem lehet új Macekre számítani. 
Ebből pedig egyenesen következik az, hogy 
egyelőre kifulladt az érdeklődés a  
MacBookok iránt. Persze ezzel együtt sem 
kell sajnálni az Apple-t, bőven ad el most is 
laptopot, és tetemes bevételt szerez belőlük, 
csak éppen nem annyit, mint 2020 környé-
kén. 

Amikor a csúcson voltak a laptopeladások, 
akkor azt két tényezőnek is köszönhette a vál-
lalat. Az egyik a már említett saját fejlesztésű 
processzor és annak lenyűgöző képességei, a 
másik pedig a koronavírus-járvány. Utóbbi 
idején nemcsak az Apple termékei, hanem 
minden más elektronikai eszköz hatalmas el-
adásokat produkált, hiszen az emberek otthon 
ültek, és jól jöttek a különféle kütyük, hogy 
valamivel lefoglalják magukat, továbbá 
sokan otthonról dolgoztak, bizonyos mun-
kákhoz pedig szükséges volt egy új vagy jobb 
számítástechnikai eszköz. A fellendülés ezen 
hullámára ült fel a MacBook is, sőt egész 
pontosan itt kezdődött a felemelkedése. Ak-
koriban még nem voltak jelen a piacon a saját 
fejlesztésű processzorok, viszont még így is 
a vállalat ezen termékcsaládja 22,5%-os nö-
vekedést tudott elérni, még az Intel procesz-
szoros termékekkel. Erre a növekedésre 
tettek rá még egy hatalmas lapáttal a 2020 kö-
zepén bemutatott, M1-es processzorral sze-
relt MacBookok. 2021-ben pedig a 
processzor kapott egy frissítést, egy erősebb 

változatot, aminek köszönhetően a MacBook 
Pro az Apple ökoszisztémájának a legjobb al-
márkájává vált. Azt is lehetne mondani, hogy 
az M1 Pro és M1 Max chipekkel szerelt Mac-
Bookokkal az Apple megütötte a főnyere-
ményt. 

Azonban most 2023-at írunk, a sikertörté-
net két évvel ezelőtt volt. A jelentések szerint 
az idén a MacBook-eladások 30%-kal csök-
kentek. Ennek egyik oka, hogy az emberek 
nem ülnek karanténban, számos esetben visz-
szaköltöztek az irodába dolgozni. Így már 
nincs akkora szükségük számítógépekre vagy 
más elektronikai eszközökre. A másik ok 
minden bizonnyal abban áll, hogy már keve-
sebb az izgalom az Apple laptopjai körül. 
Fejlődnek, jobbak lesznek, de ezek már csak 
amolyan „bébilépések”, nem történik semmi 
forradalmi, amilyen például a saját fejlesztésű 
processzor volt. Emellett designban sem vál-
toztak semmit a laptopok. Ezek a tényezők 

pedig csökkentik a vásárlói kedvet. A vállalat 
próbálkozik újításokkal, ilyen volt az idén be-
mutatott 15 hüvelykes képátlójú MacBook 
Air, ami mellett még bemutatták a Pro válto-
zatok ráncfelvarrott kialakítását is, de érez-
hetően sokkal kisebb volt az érdeklődés a 
termékcsalád iránt, mint mondjuk két évvel 
ezelőtt. 

Azzal kapcsolatban, hogy mi várható a jö-
vőben, számos forgatókönyv van. Egyesek 
azt állítják, hogy az Apple jobban rá fog állni 
a laptopok marketingjére, mások arról beszél-
nek, hogy lassítani fogják a fejlesztéseket, és 
hosszabb ideig tartják piacon az egyes pro-
cesszorokat, laptopokat. Megvizsgálva a je-
lenlegi piacot és globális gazdaságot, utóbbi 
tűnik valószínűbbnek. Ahogyan azt is be kell 
ismerni, hogy a nagy változás a MacBook 
esetében megtörtént 2020-ban, így mostanság 
fölösleges is számítani valami eget rengető 
újdonságra. 

Leáldozóban a MacBook csillaga
Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Csendben bemutatták az új 24 hüvelykes iMacet
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MacBook-termékcsalád  Forrás: Apple 



A csoportkör negyedik fordulójával foly-
tatódik ma a labdarúgó Bajnokok Ligája. 

A program: 
* E csoport, 22 óra: Atlético Madrid 

(spanyol) – Celtic Glasgow (skót) (TV: Di-
giSport 3, Prima Sport 3), SS Lazio (olasz) 
– Feyenoord (holland) (DigiSport 4). A 
csoport állása: 1. Feyenoord 6 pont, 2. At-
lético 5, 3. Lazio 4, 4. Celtic 1. 

* F csoport: Borussia Dortmund (német) 
– Newcastle United (angol) (19.45, Di-
giSport 2, Prima Sport 2), AC Milan 
(olasz) – Paris Saint-Germain (francia) 
(22.00, DigiSport 1, Prima Sport 1). A cso-

port állása: 1. PSG 6 pont, 2. Dortmund 4, 
3. Newcastle 4, 4. AC Milan 2. 

* G csoport, 22 óra: Manchester City 
(angol) – Young Boys (svájci) (DigiSport 
2, Prima Sport 2), Crvena zvezda (szerb) – 
RB Lipcse (német). A csoport állása: 1. 
Manchester City 9 pont, 2. Lipcse 6, 3. 
Young Boys 1, 4. Crvena Zvezda 1. 

* H csoport: Sahtar Donyeck (ukrán) – 
FC Barcelona (spanyol) (19.45, DigiSport 
1, Prima Sport 1), FC Porto (portugál) – 
Royal Antwerp (belga) (22.00). A csoport 
állása: 1. Barcelona 9 pont, 2. Porto 6, 3. 
Sahtar 3, 4. Antwerp 0.

A már háromszoros világbajnok Max Vers-
tappen, a Red Bull holland versenyzője nyerte 
a vasárnapi Forma–1-es Brazil Nagydíjat a 
Sao Paulo melletti Interlagosban.  

A 26 éves pilótának ez az idei 17. és pálya-
futása 52. futamgyőzelme, amellyel feljött az 
örökranglista negyedik helyére, és csak egy-
gyel marad el a négyszeres vb-győztes német 
Sebastian Vetteltől, aki 53-szor győzött karri-
erje során. 

Verstappen mögött Lando Norris, a McLa-
ren brit versenyzője zárt másodikként a bra-
zíliai viadalon, a dobogó alsó fokára pedig 
Fernando Alonso, az Aston Martin kétszeres 
vb-győztes spanyol pilótája állhatott fel. 

A második helyről startoló Charles Leclerc 
már a rajt előtt elveszítette az esélyét arra, 
hogy megszorongassa a pole-pozícióból in-
duló Verstappent, a monacói versenyző 
ugyanis a Ferrari műszaki hibája miatt a fel-
vezető körön kicsúszott, majd kénytelen volt 
kiállni. A rajtot aztán a hatodik kockát elfog-
laló Norris kapta el parádésan, és már az első 
kanyarban második volt Verstappen mögött, 
míg harmadiknak az ötödik pozícióból kezdő 
Lewis Hamilton (Mercedes) zárkózott fel. 
Hátrébb Alexander Albon (Williams) és 
Kevin Magnussen (Haas) ütközött össze, emi-
att nagy mennyiségű törmelék került az asz-
faltra a célegyenes végén, és a gumifal is 
megrongálódott. Ennek nyomán előbb a pá-
lyára hajtott a biztonsági autó, majd a második 
kör végén piros zászlóval félbeszakították a 
futamot. 

Az újraindításra csaknem félórás kényszer-
szünetet követően került sor, és a versenyzők-
nek abban a sorrendben kellett felállniuk a 
rajtrácsra, amelyben a piros zászlós megsza-
kításkor haladtak. Verstappen ennél a rajtnál 
is megőrizte az első helyet, mögé Norris sorolt 
be az első kanyarkombinációban, amelyet kö-
vetően Alonso jött fel harmadiknak, miután 
megelőzte Hamiltont. 

A kerékcserék sorát a dobogós helyeken 
haladók közül Alonso kezdte meg a 26. kör-
ben, egy körrel később pedig Verstappen és 
Norris is a bokszban járt friss abroncsokért. A 

következő kiállásokat a 48. körben kezdte 
Alonso, majd az 57. körben Verstappen is friss 
gumikat kapott, végül három körrel később 
Norris járt másodszor a bokszban. Ezt köve-
tően visszaállt a korábbi sorrend, ugyanakkor 
Alonsót komolyan kezdte szorongatni Pérez, 
akinek a hajrára valós esélye nyílt megkapa-
rintani a harmadik helyet. Ehhez Alonsót kel-
lett volna megelőznie, és ez az utolsó előtti 
körben sikerült is neki, a rutinos spanyol ver-
senyző viszont az utolsó kör elején visszatá-
madott, és egy remek előzéssel maga mögé 
utasította Pérezt, végül pedig 53 ezredmásod-
perccel hamarabb szelte át a célvonalat, mint 
mexikói riválisa. 

A vb két hét múlva az F1 történetének első 
Las Vegas-i Nagydíjával folytatódik.

A bajnokság erősségei közé tartozó 
Dévai CSM elleni mérkőzés nem ígér-
kezett könnyűnek a Marosvásárhelyi 
CSM teremlabdarúgói számára, és 
aligha várt valaki győzelmet a házigaz-
dáktól, hiszen ebben a sportágban az 
ekkora méretű meglepetések nagyon 
ritkák. Ennek ellenére élvezetes mérkő-
zést produkált a házigazda, alaposan 
megdolgoztatta a vendégeket a sikerért, 
és noha mind labdakezelés, mind fizi-
kai erő, mind tapasztalat szempontjából 
elmaradt az ellenfél szintjétől, játékosai 
buldogként csimpaszkodtak a dévai-
akba, minden labdába belevetődtek, 
egy másodpercig sem kímélték az ener-
giájukat. 

A mérkőzésen szinte folyamatosan a 
vendégek birtokolták  a labdát, míg a 
CSM kontrákkal próbálkozott. Noha 
Savio már a 2. percben vezetéshez jut-

tatta a vendégeket, nem lankadt a haza-
iak játékkedve, és már nem kaptak több 
gólt szünetig. A 20. percben egy előre 
küldött labdát Láposi továbbfejelt, a 
labdáról lekéső Dinicuță pedig a ma-
rosvásárhelyi játékos fejét találta el. 
Részünkről tiszta hatméteres, azonban 
Benedek András játékvezető nem így 
látta. 

A második félidőben is foggal-kö-
römmel védekeztek, két további gólt 
azonban nem tudtak megakadályozni. 
A nyilvánvaló cél a becsületgól lett 
volna, ezért megpróbálkoztak ötfős tá-
madásokkal is, és a végén a dévaiak – 
esélyes csapathoz méltatlan módon – 
három ígéretes támadást is csúnya, 
sárga lapot érő szabálytalansággal állí-
tottak meg.  

A következő fordulóban újabb ke-
mény erőpróba vár a marosvásárhelyi 
csapatra, pénteken este a Székelyudvar-
helyi FK otthonában lép pályára.

Nem most vártunk sikert 

Verstappen rajt-cél győzelmet aratott  
Sao Paulóban

Bajnokok Ligája: a mai program 

November 5-én, vasárnap, súlyos beteg-
ség következtében, 65 éves korában el-
hunyt az egykori ASA hajdani kiváló 
csatára, Biró Imre.  

Biró a Szeben megyei Vöröstoronyon 
született 1958. április 17-én, majd Diszna-
jón kezdett futballozni, ahol néhai édesapja 
futballkapus volt, aztán a Szászrégeni 
Avântulnál formálódott.  

Az ASA-hoz az 1978–1979-es idényben 
került, a marosvásárhelyi együttesben öt év 
alatt 163 találkozón 41 gólt szerzett.  

Az 1984–1985-ös évadban a Jászvásári 
Politehnica együttesét erősítette, ahol 49 
találkozón 10 gólt szerzett, aztán 1985–
1990 között a Kolozsvári Universitatea szí-
neiben szerepelt, és 141 mérkőzésen 
34-szer volt eredményes, egy ízben (1978. 
október 11-én, a Lengyelország elleni,  
1-0-ra végződött barátságos mérkőzésen) 
a válogatott mezét is magára ölthette.  

Először 1978. augusztus 24-én, a 
Sportul Studențesc elleni idegenbeli, 1-1-
re végződött találkozón focizott az A osz-
tályban, majd 1990. június 5-én játszotta 
utolsó élvonalbeli mérkőzését a Kolozsvári 

Universitatea színeiben. 
Összesen 97 gólt szerzett 
az A osztályban, ahol 364 
mérkőzésen szerepelt.  

A rendszerváltás után 
1991-ben az akkori NB I-
es győri Rába ETO-hoz 
szerződött, ahol egy évet 
játszott a marosvásárhelyi 
Biró III. Bélával és Szántó 
Csabával együtt. Győrből  
az NB II-es Soproni LC-
hez került, aztán még hét 
éven át alacsonyabb li-
gákban szereplő osztrák 
csapatoknál rúgta a  
bőrt, és 40 évesen  
akasztotta szögre a foci-
csukát. 

Elhunyt Biró I. Imre
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Otthonában verte meg a Rapid 1923 az FCSB-t 
Idénybeli második vereségét szenvedte el az éllovas FCSB: a labdarúgó Szuperliga vasárnap esti, 

fővárosi rangadóján a vendég Rapid 1923 diadalmaskodott, és ezzel két pontra megközelítette riválisát 
a tabellán, illetve esélyt adott a tegnap este, lapzárta után Nagyszebenben vendégeskedő Kolozsvári 
CFR 1907 csapatának, hogy átvegye a vezetést a rangsorban. 

Eredmények: 
* Szuperliga, 15. forduló: Kolozsvári FCU – FC Voluntari 1-2, Konstancai FCV Farul – Botosáni 

FC 1-1, Bukaresti FCSB – Bukaresti Rapid 1923 1-2. Az élcsoport: 1. FCSB 31 pont/15 mérkőzés, 
2. CFR 1907 30/14, 3. Rapid 1923 29/15. 

 * 2. liga, 12. forduló: Bukaresti Progresul 1944 Spartac – CSM Alexandria 1-3, FK Csíkszereda 
– Sellemberki CSC 1599 1-2. Az élcsoport: 1. Sellemberk 27 pont/12 mérkőzés, 2. Vajdahunyadi 
Corvinul 1921 24/12 (20-11), 3. Unirea 04 Slobozia 24/11 (12-4). 

* NB I, 12. forduló: Kisvárda Master Good – Zalaegerszeg 0-1, Kecskeméti TE – Ferencvárosi TC 
2-1, Paksi FC – MTK Budapest 0-0. Az élcsoport: 1. Ferencvárosi TC 25 pont/11 mérkőzés (34-14), 
2. Paks 25/12 (23-13), 3. Újpest 20/12 (21-22), 4. Puskás Akadémia FC 20/12 (20-15). 

* NB II, 14. forduló: FC Ajka – Tiszakécskei LC 1-0, Szeged-Csanád Grosics Akadémia – Budafoki 
MTE 1-0, Aqvital FC Csákvár – BFC Siófok 1-0, BVSC-Zugló – HR-Rent Kozármisleny 0-1, Gyir-
mót FC Győr – Nyíregyháza Spartacus FC 2-4, Kolorcity Kazincbarcika SC – Szombathelyi Haladás 
2-2, Pécsi MFC – ETO FC Győr 0-1, Credobus Mosonmagyaróvár – Soroksár SC 0-2. Az élcsoport: 
1. ETO FC Győr 32 pont, 2. Nyíregyháza Spartacus FC 31, 3. HR-Rent Kozármisleny 27.

BL: Portugál, belga és szerb ellenfelet kapott a magyar bajnok 
A Haladás VSE a portugál Sporting Lisszabonnal, a belga Sporting Anderlecht Futsallal és a szerb 

Loznica-Grad 2018 csapatával került egy csoportba a futsal Bajnokok Ligája elitkörében. 
A magyar együttest is magában foglaló C csoport küzdelmeit az előző idényben ezüstérmes por-

tugál klub otthonában rendezik meg november 28. és december 3. között. 
Az elitkörből csak a négy csoportelső léphet tovább a döntőbe, amelyet jövő májusban rendeznek. 
A Haladás VSE egy vereséggel (1-3 a spanyol AE Palma ellen) és két döntetlennel (1-1 a luxem-

burgi FC Differdange  03 és 2-2 a kazah Kairat Almati ellen) kvalifikált a csoportkörből. 
A román bajnok United Galac nem jutott tovább, mivel kvartettje utolsó helyén végzett (12-0-ra 

kikapott a portugál Benficától és 10-4-re a francia Etoile Lavalloise-zal, illetve 3-3-ra játszott a szlo-
vén FK Doboveccel). 

Jegyzőkönyv 
Teremlabdarúgó 1. liga, 7. forduló: Marosvásárhelyi CSM – Dévai CSM 0-3 (0-1). 
Marosvásárhely, Simon László sportcsarnok, 300 néző. Vezette: Benedek András (Székelyudvar-

hely), Laurențiu Pentek (Nagyvárad). Tartalék: Bálint Attila (Székelyudvarhely). Ellenőr: Bogdan 
Ciolacu (Pitești). 

Marosvásárhely: Tătar – Nagy N., Barbócz, Paliștan, Chertes (Ördögh, Incze, Nagy T., Ghila, Bu-
tiurca, Nicola, Varga, Láposi). 

Dévai CSM: Dinicuță – Simić, Cr. Matei, Nastai, Savio (Hordea, Budai, Gavrilă, Ramić, Camora, 
Strungariu, Filip). 

Gólszerzők: Savio (2.), Nastai (23.), Cr. Matei (33.). 
Sárga lap: Varga (28.), illetve Nastai (38.), Budai (40.), Camora (40.). 

Eredményjelző 
Teremlabdarúgó 1. liga, 7. forduló: Bodzavásári Luceafărul – Dévai West 

10-5, Marosvásárhelyi CSM – Dévai CSM 0-3, Mausoleul Mărășești – Si-
mándi Șoimii 12-1. Temesvári CFR 1933 – Székelyudvarhelyi FK és Sepsi-
szentgyörgyi Sepsi SIC – Galaci United lapzárta után. Az előző fordulóból: 
Dévai West – Mausoleul Mărășești 7-8, Dévai CSM – Temesvári CFR 1933 
2-3, Galaci United – Bodzavásári Luceafărul 12-7, Székelyudvarhelyi FK – 
Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC 8-1. 

A bajnokság állása 
1. Temesvár                      6          6          0           0          39-11        18 
2. CSM Déva                    7          4          2           1          39-12        14 
3. Galac                            5          4          1           0          44-14        13 
4. Sepsi SIC                      6          4          0           2          39-21        12 
5. Mărăşeşti                      7          4          0           3          36-29        12 
6. Székelyudvarhely         5          3          1           1          42-15        10 
7. Bodzavásár                   7          2          0           5          33-49        6 
8. West Déva                    7          2          0           5          29-57        6 
9. Simánd                         7          1          0           6          16-87        3 
10. Marosvásárhely          7          0          0           7          14-36        0 

A vb-pontversenyek állása 
* versenyzők: 1. Verstappen 524 pont – 

már világbajnok, 2. Pérez 258, 3. Hamilton 
226.  

* csapatok: 1. Red Bull 782 pont – már 
világbajnok, 2. Mercedes 382, 3. Ferrari 
362.

Eredményjelző 
Forma–1-es Brazil Nagydíj, Sao Paulo 

(71 kör, 305,879 km): 
* pontszerzők: 1. Max Verstappen (hol-

land, Red Bull) 1:26:07.136 óra, 2. Lando 
Norris (brit, McLaren) 8.277 másodperc 
hátrány, 3. Fernando Alonso (spanyol, 
Aston Martin) 34.155 mp h., 4. Sergio 
Pérez (mexikói, Red Bull) 34.208 mp h., 
5. Lance Stroll (kanadai, Aston Martin) 
40.845 mp h., 6. Carlos Sainz Jr. (spanyol, 
Ferrari) 50.188 mp h., 7. Pierre Gasly 
(francia, Alpine) 56.093 mp h., 8. Lewis 
Hamilton (brit, Mercedes) 1:02.859 perc 
h., 9. Cunoda Juki (japán, Alpha Tauri) 
1:09.880 p h., 10. Esteban Ocon (francia, 
Alpine) 1 kör h. 

* leggyorsabb kör: 1:12.486 perc (Nor-
ris, 61. kör) 

* pole-pozíció: Verstappen 

Bálint Zsombor 

Czimbalmos Ferenc Attila 

Biró Imre (j) egykori csapattársával, Sólyom Csabával egy ASA-találkozó  
alkalmával. Fotó: Czimbalmos Ferenc Attila



Szerkeszti: Mezey Sarolta
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„A malomnak nincsen köve, / Mégis lisztet 
jár. / Tiltják tőlem a rózsámat, / Mégis hozzám 
jár” – így mondja a népdal, s e közlésben egy 
ősi természeti törvény igazát kell meglátnunk. 
A szaporodási ösztön az, ami arra vezeti a me-
nyecskét / legényt, hogy a tiltás ellenére is el-
menjen a találkára. Petőfi Sándor egyik verse 
is erre utal, aki megtanulta hajdan, ma is em-
lékszik rá: „A virágnak megtiltani nem lehet, 
/ hogy ne nyíljék, ha jön a szép kikelet.” Civil 
források is ismerik az ösztön erejét; nemrég 
olvastam egy ötven éve lejegyzett replikát: 
„ha egy lány találkozni akar a nagy Ő- 
vel, akkor az égő kerítésen is átugrik”. Mind-
három példa ugyanarról szól: botorság a ter-
mészet törvényei ellen hadakozni. (Az 
elrontott házasságokról most ne essék szó.) 

 Nos, eddig a természet erejével ’példálóz-
tam’, de jól tudjuk, hogy szülői tiltás és/vagy 
józan megfontolás is útját állhatja egy-egy ok-
talan cselekedetnek. A hároméves Misikének 
örökös vágya volt, hogy neki is vegyenek – 
mint a nagyoknak – vattacukrot, pálcikás nya-
lókát a taligás cukrásztól, de a kívánsága min-
dig visszapattant Juci mama konok tiltásának 
kőkemény faláról: „Ki tudja, milyen mocskos 
konyhában kotyvasztják ezeket a nyalánksá-
gokat!” – A Mihállyá nőtt egykori apróság 
ugyanezekkel a szavakkal adta tovább a tiltást 
a leszármazottainak. (Ugyanis közben belátta 

a kotyvasztott nyalánkságok haszontalan vol-
tát.) 

 A ’józan megfontolás’ ruháját viselő tiltás 
igen fontos dolog az életben, s a hiánya vég-
zetes tragédiákat okozhat (egyetlen példát 
mondok: évente százával hullanak el, mert 
nem hallják meg a törvény tiltó szavát, és ré-
szegen ülnek a volán mellé).  

 Az első törvényeket és tiltásokat a Szent-
írás rögzíti, s bizony mondom néktek, igen 
hasznos tanítások ezek, mert eltérítik a botor 
embereket az oktalanságoktól. Az ’arany-
borjú’ példázata rávezet a dolgok helyes meg-
ítélésére és imádatunk tárgyának megfontolt 
kiválasztására. A Kivonulás könyvében olvas-
ható ez a példázat (Kiv 32, 1-8), röviden ösz-
szefoglalom a történteket. Mózes fölmegy a 
hegyre, hogy megkapja Isten útmutatásait; a 
nép pedig hetekig várakozik a pusztában, tü-
relmét veszti és zúgolódik. Hiányzik szá-
mukra Mózes, a magabiztos vezető, és ez 
kibírhatatlanná vált számukra. A tömeg lát-
ható istent kér, akivel azonosulni tud, és aki 
segíti a tájékozódásban. Azt mondják Áron-
nak: „Készíts nekünk istent, aki együtt jár ve-
lünk!”  

 „Áron nem tud ellenállni az emberek kö-
vetelésének, és aranyborjút készít. A borjúnak 
kettős jelentése volt az ókori Közel-Keleten: 
egyfelől termékenységet és bőséget, másfelől 
energiát és erőt jelentett. Mindenekelőtt azon-
ban az volt fontos, hogy aranyból van, vagyis 

a gazdagságot, a sikert, a hatalmat és a va-
gyont szimbolizálta. Ezek a nagy bálványok: 
siker, hatalom és vagyon. A mindenkori kísér-
tések! Ez tehát az aranyborjú: mindazon vá-
gyak szimbóluma, amelyek szabadsággal 
kecsegtetnek, valójában azonban szolgaságba 
döntenek. Mert amit bálványozunk, az mindig 
szolgaságba dönt. Elbűvöl, te pedig mész 
utána.” (Magyar Kurír, 2018. aug. 8.) 

 Most éppen Ferenc pápa egyik tanításából 
idéztem, de aki ismeri a Mörfi néven közrea-
dott szövegeimet, az tudja, hogy kerek har-
minc éve próbálom bölcsebbé tenni ’az én 
népemet’: példázatokkal, fabulákkal és kita-
lált vagy valós történetekkel, idézetekkel. 
1993-ban jelent meg a Pusztába kiáltó szó 
című ’levelem’, amelyet egy lelkipásztorhoz 
intéztem, annak okán, hogy a falujában élel-
mes emberek zártkörű vetítéseket tartottak – 
felnőtteknek. Bárki befizethet és beülhet egy 
késő esti vetítésre. „Ezért a ’szórakozásért’ 
csupán néhány lejt kell adni, és a ’Bárkik’ ma 
pénzért veszik meg azt, amit eddig ingyen 
erőltettek rájuk: a szellemi nyomort, a butítást, 
a gondolatfosztást. Az eddigi agyzsugorító ha-
zugságokat most felváltaná a nyugati szenny-
irodalom és a videókazetták észtompító 
tömege? Túl nagy árat fizettünk akkor a kiví-
vott szólásszabadságért! 

 Igen, Tiszteletes úr, számolni kell azzal, 
hogy a nyugati szél előbb a pelyvát szórja be 
az ablakon. Harcba kell szállni, Tiszteletes úr, 

újfent hirdetni kell a gondolat értékét, az ész 
felsőbbrendűségét, a jól végzett munka örö-
mét – föl kell mutatni mindent, ami örökbe-
csű, ami többet ér az üres (videó)látványnál. 
S mindezt nem tiltással, csupán a szó és az 
írás erejével. Klasszikus íróink, költőink 
munkáit, tankönyveket és szakkönyveket kell 
az emberek kezébe adni, és újra meg újra el-
mondani nékik, hogy az igazi értékek pénzért 
nem kaphatók. Békét, tudást, becsületet, sze-
retetet, egészséget sehol sem árulnak! S ha 
’Bárki’ megtanulta a könyvet választani, 
akkor a kufárok majd szép csendben össze-
szedik a látványok dobozát, és eltakarodnak. 

 Kívánok Önnek ehhez az irdatlan munká-
hoz égig érő türelmet, kitartást és jó egészsé-
get!” 

 Nyilvánvaló, hogy a lelkipásztorhoz inté-
zett ’levél’ az olvasókhoz szólt, rövidke taní-
tás volt a korlátlan szabadság csapdáiról (az 
imént is hasonló gondolatot idéztem: „szabad-
sággal kecsegtetnek, valójában azonban szol-
gaságba döntenek”). Más alkalommal a káros 
szenvedélyek átkairól és hasonlókról írtam. 
Szorgalmasan körmölgetek, olvasóim száma 
– becslésem szerint – legfennebb csak százas 
nagyságrendű, ez pedig kevés. Nem a (nem 
létező) honoráriumom, hanem a fiatalabb 
nemzedék jövője és eszményei miatt aggó-
dom.  

 Ha Edit tanító néni töretlen szorgalmát és 
lelkesedését tekintem (nemde: egy iskolai év 
alatt 26 apróságot tanított meg írni-olvasni), 
akkor azt remélem, hogy az én tanításaim sem 
hunynak ki elpattanó szikraként. 

November 8-án, vasárnap szép-
számú közönség jelenlétében Jung 
Ildikó nyugalmazott ügyvéd fest-
ményeiből nyílt tárlat a Bolyai téri 
unitárius egyházközség Dersi János 
termében, ahol köteteit is meg lehe-
tett vásárolni. A Maros Megyei 
Képzőművészek Egyesülete nevé-
ben Czirjék Lajos mutatta be, érté-
kelte Jung Ildikó munkásságát. A 
továbbiakban a képzőművészeket 
gyakran vendégül látó Baricz Lajos 
plébános olvasta fel a Jung Ildikó 
kiállítására írt verseit, majd Moldo-
van Irén nyugalmazott magyarta-
nárnő értékelése hangzott el. Ebből 
következik egy részlet. 

„…Jó, hogy kiállítások, könyv-
bemutatók vannak, ahol megállunk 
egy-egy pillanatra az alkotás előtt, 
próbáljuk megérteni, pedig van úgy, 
hogy nem is ismerjük a szerzőjét, 
de tetszik. Aztán megismerjük az 
embert, az pedig a műveivel együtt 
teljes.  

Valahogy így voltam én is Jung 
Ildikóval. Olvastam a könyveit. 
Megfogtak. Megcsodáltam festmé-
nyeit. Tetszettek. Aztán megismer-
tem az embert, a népszerű 
ügyvédet, a gyermekét féltő édes-
anyát, a szorgos háziasszonyt, az 
önzetlen barátot, a segítőkész és 
példamutató embert, a gondoskodó 
feleséget, azt, akit nem a nyelv, nem 
a pénz, nem a vallás, nem a határok, 
hanem az emberi értékek érdekel-
nek. Hiszen számára az írás, festés 
nem az anyagi jövedelemről szól, 
hanem a lélekről. Alkotásaival ő lel-
keket épít, gyógyít, hiszen tudja, 
hogy az irodalom, a festészet olyan, 
mint egy szanatórium, ahol a fáradt, 
beteg lelkek gyógyírt találnak. Al-
kotásai erőt adnak, felemelnek, ösz-
szekötnek. Festészetének, írásainak 
lényege a lélek és az alkotó szoros 
kapcsolata, a művész és a gyökerek 
kapcsolata.  

Gyökerei kedves és szeretett vá-

rosának földjébe kapaszkodnak. 
Marosvásárhely számára a bölcső, 
a temetőben egy sírhely, a közis-
mert épületek, egy-egy utca, a Sáros 
utca, a kertekben, ablakokban virító 
virágok, a sétányok fái, a család és 
a barátok, szomszédok, ismerősök. 
Szereti ezt a helyet, csodálja, de 
félti is. Sohasem vágyódott el 
innen. Itt találta meg s őrzi szent ke-
gyelettel az ősök szellemiségét, a 
múlt nyomait, itt fedezte fel a szé-
pet, az élményt, az ihletet, az alko-

tás felemelő érzését. Tudja, hogy itt, 
ezen a Maros menti vidéken van az 
ő szülőföldje, háza és hazája. Itt van 
neki nemes küldetése, feladata. Ez 
pedig a szent csodák egy másik 
szép példája. Hát ezért kell tisztelet-
tel, csodálattal és hálával adóznunk 
Jung Ildikónak. A mai jelenlétünk 
azt bizonyítja, hogy alkotásait egy-
fajta izgalommal várjuk, szeretjük, 
becsüljük, értékeljük.” 

 
Moldovan Irén 

Jung Ildikó kiállításának margójára  
A szülőföld vonzásában  

 Kuszálik Péter 

A tanításokról  

A rovatban közölt levelek  
tartalmáért, a tényállítások  

hitelességéért a szerzők a felelősek.    
Elektronikus postán is  

fogadjuk leveleiket.   
A levélírók minden esetben tüntessék fel telefonszámukat  

és lakcímüket.  
Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro

Régi kedves emlékek megosztása  Fotó: Nagy Melinda

Bocsánat, Közönség!  
Bocsánat, Jávor Pál! 

 
Mélyen tisztelt Színházba járók! 
Őszintén kérem bocsánatukat és szíves megértésüket. 
Második alkalommal hagytuk cserben Önöket, azokat, akik jegyet 

váltottak a Jávor hajnalai c. vendégjátékunkra a marosvásárhelyi Kul-
túrpalotába. Első alkalommal szeptember 25-én, illetve október 28-án 
terveztük bemutatni előadásunkat. Régóta szerettünk volna – a sikeres 
ünnepi aradi előadás után – újra Erdélyben járni, játszani, énekelni, 
megosztani Önökkel is ezt az értékes romantikus és szívszorító elő-
adást. A maradandó emlékű találkozás reményében próbáltunk, készül-
tünk, egyeztettünk színházakkal, halasztottunk más munkákat. 

Helyi szervezőnkkel – mint felelős vezető – magam tartottam a kap-
csolatot. Írtam a leveleket, telefonáltam és vártam… Vártam a vissza-
igazolást, az értesítést az utazásról, a helyszínekről, a lényeges 
részletekről. Hiába…, és én nem vállaltam a bizonytalant tízfős társu-
latom megvédésének érdekében, a szervezőnk cserbenhagyott. Ma-
gamra maradtam. Ismeretlenül, beavatatlanul nem gondoskodhattam a 
korrekt, időbeli tájékoztatásról, az Önök értesítéséről sem. 

Felháborodásuk jogos, érthető. A magam részéről bocsánatot kérek. 
Ezt másnak is meg kellett volna, meg kellene tennie. 

Kérem, őrizzék meg színházszeretetüket, érdeklődésüket magyar 
kultúránk csodálatos és páratlan értékei iránt továbbra is. 

Bízom a megengedő, a megbocsátó személyes viszontlátásban. A 
produkció közreműködőinek nevében, tisztelettel 

 Szolnoki Tibor 
(Cím és elérhetőség a szerkesztőségben) 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓK húslibák. Tel. 0724-957-
478, 0732-586-648. (sz.-I) 

LAKÁS 

AUTENTIKUS, tornácos házat vásá-
rolnék Marosvásárhely környező fal-
vaiban restaurálás céljából. Tel. 
0745-800-774. (p.-I) 

ELADÓ új ház 8 ár kerttel Maros-
szentgyörgy központi zónájában. Tel. 
0745-999-251. (21197-I)     

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-777, 
0743-402-195, István. (20998) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 
0724-149-358, 0748-372-247, 
Csaba. (20998) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0724-148-
777, 0743-402-195, István. (20998) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását vállalja. Tel. 0774-574-527. 
(20846-I) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (21090) 

IDŐSGONDOZÁST vállalok. Tel. 0756-
884-830. (21172)

REDŐNYÖK, SZALAG- 
FÜGGÖNYÖK, ROLET-
TÁK, GARÁZSKAPUK, ÁT-
LÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS 
és egyéb árnyékolástechnikai 
cikkek, automatizált változatok 
nagy választékban. Tel. 0745-
379-638. (67083) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtó-
kat gyártunk és szerelünk 
német REHAU profilokból. 
Tel. 0745-379-638. (67083) 
A MAROSVÁSÁRHELYI 
REFORMÁTUS TEMETŐ 
teljes körű ellátást biztosít a se-
gélyből (koporsó, szállítás, bal-
zsamozás, temetkezés). 
Telefon: 0265/215-875, 
0365/448-734, 0749-073-534. 
(67049)

Szolgáltatás 
– Üzleti 
ajánlat

Mély fájdalommal és szomorú szívvel vettük tudomásul szeretett 
barátunk, 

DEÁK ANDRÁS 
Szilágy megyei származású, marosvásárhelyi lakos halálhírét. 
Ebből az alkalomból őszinte részvétünket és együttérzésünket 
fejezzük ki a gyászoló családnak, osztozván fájdalmukban, azzal a 
fogadalommal, hogy mindig mellettük leszünk, és támogatjuk a 
súlyos veszteség elviselésében. 
Drága ANDRÁS, e gondolatokkal a majdani viszontlátás 
reménységében veszünk végső búcsút tőled: isten veled, 
nyugodjál békében! 
Fájó szívvel és mély baráti tisztelettel 
Gyéresi Lajos és családja. (21200)

Megrendüléssel értesültünk Mózes Edith munkatársunk szeretett 
TESTVÉRÉNEK elhunytáról. Együttérzünk kolléganőnkkel és 
őszinte részvétünket fejezzük ki. 
A Népújság munkaközössége.

Mélyen együttérzünk és osztozunk barátaink, ifj. Kiss Jenő és Kiss 
Éva fájdalmában, amikor végső búcsút vesznek a szeretett 
ÉDESAPJUKTÓL.  
Őszinte részvétünket fejezzük ki az egész családnak.  

A Nagy család. (sz.-I) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS

ELHALÁLOZÁS 

A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó 
vállalja a felelősséget!
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Arca még mindig itt lebeg a szemem előtt. 
Igen, most is határozottan látom őt. 
Könny szökik a szemembe, hogyha rá gondolok, 
bár tudom, álmát vigyázzák az angyalok. 

Soha el nem múló fájdalommal emlékezünk a drága édesanyára, 
anyósra, nagymamára és dédmamára, 

GÁL BERTÁRA 
szül. Iszlai 

halálának hetedik évfordulóján. 
Az évek múlnak, de szeretett lénye itt van közöttünk, és velünk él 
tovább szeretett családja körében. Akik ismerték és szerették, 
gondoljanak rá kegyelettel. 
Leánya és fia családjukkal együtt. (21178-I)

Hozzád már csak a temetőbe mehetünk,  
virágot csak a néma sírodra vihetünk.  
Könnyes az út, mely sírodhoz vezet,  
a Jóisten őrködjön pihenésed felett.  
Pihenj csendesen, legyen békés álmod,  
találj odafenn örök boldogságot. 

Fájó szívvel emlékezünk november 7-én a marosbogáti születésű  
LÁSZLÓ JÓZSEFRE  

halálának 8. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 
Emlékét őrzik szerettei. (21184)

MEGEMLÉKEZÉS

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a régeni születésű 
CAIA ADRIAN  

43 éves korában, hosszú, súlyos betegség után, Olaszországban 
elhunyt. Nyugodjék békében! 

A gyászoló család. (sz.-I) 

Fájó szívvel tudatjuk, hogy a szerető férj, édesapa, nagyapa, 
dédapa, rokon, szomszéd, a nyárádszentmártoni születésű 

id. KISS JENŐ  
ny. vasutas 

életének 89. évében csendesen megpihent.  
Temetése november 7-én, kedden 15 órakor lesz a 
marosszentgyörgyi városi temetőben (a kórház mögött). 
Nyugodjék békében! 

A gyászoló család. (sz.-I)

Szomorúan tudatjuk, hogy a szeretett 
KOVÁCS LAJOS  

2023. november 5-én, 80 éves korában elhunyt. 
Drága halottunk virrasztása a Vili temetkezési központban 
(Marosszentgyörgy, Kápolna utca) november 7-én 18 órakor lesz, 
temetése 8-án 13 órakor a református temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

Gyászoló szerettei. (-) 

Száz éve volt a müncheni  
sörpuccs  

 Száz éve, 1923. november 8-án lépett a német történelem 
színpadára Adolf Hitler: a nemzetiszocialista párt vezetője 
első alkalommal kísérelte meg a hatalom átvételét, de sör-
puccsként ismertté vált müncheni próbálkozása kudarcba 
fulladt. Az MTVA Sajtóarchívumának anyaga: 

Az osztrák születésű Hitler nagynémet meggyőződése miatt 1913-
ban Münchenbe költözött, az első világháborúban a német hadsereg 
önkénteseként kétszer sebesült meg, és több kitüntetést kapott. 1919-
ben 55. tagként lépett be az Anton Drexler alapította antikommunista 
Német Munkáspártba, amely nevét a következő évben az ő javaslatára 
változtatta Nemzetiszocialista Német Munkáspártra (NSDAP). Az agi-
lis, kiváló szervezőképességgel és szónoki tehetséggel megáldott Hitler 
1921-ben lett a párt vezetője (Führer), programjában valamennyi német 
egyesítése, a Németországot megalázó versailles-i béke felmondása, a 
világháborús vereségért általa felelősnek tartott, „áruló” zsidók állam-
polgári jogainak megvonása szerepelt. 

A háborús vereség után létrejött weimari köztársaság első éveit zűr-
zavar jellemezte. 1920 elején a rendőrség a tüntető munkások közé lőtt, 
márciusban Wolfgang Kapp a hadsereg támogatásával sikertelen pucs-
csot kísérelt meg. A háborús jóvátétel nem teljesítése miatt a franciák 
és a belgák 1923 elején megszállták a Ruhr-vidéket, ami Németország-
ban passzív ellenállást váltott ki. A kormányt a gazdasági helyzet rom-
lása miatti sztrájkhullám megbuktatta, október 1-jén egy kisebb 
paramilitáris szervezet, a Fekete Reichswehr kísérelt meg sikertelen 
puccsot. 

A világháborús hős Erich Ludendorff tábornok támogatását élvező 
Hitler 1923 végén látta elérkezettnek az időt a cselekvésre. A főként 
Bajorországban ténykedő NSDAP akkor már 56 ezer tagot számlált, 
vezetésük alatt állt a legradikálisabb szélsőjobboldali szervezeteket 
összefogó Német Harci Szövetség, és 15 ezer rohamosztagosuk cirkált 
az utcákon. A Führer szemei előtt eleinte Mussolini előző évi római 
bevonulása, a Marcia su Roma példája lebegett, de rá kellett jönnie, 
hogy ez a terv a hadsereg támogatásának hiányában nem megvalósít-
ható. Ezek után úgy döntött, Bajorországban veszi át a hatalmat, re-
mélve, hogy akciója végső soron a berlini kormány bukásához vezet. 

Hitler 1923. november 8-án este mintegy 600 SA-legény élén érke-
zett a Bürgerbräukeller nevű müncheni sörházba, ahol a központi kor-
mánnyal szembenálló, a tartományt különleges jogkörrel irányító 
Gustav von Kahr kormánybiztos mondott beszédet a teljes müncheni 
politikai és gazdasági elit, mintegy háromezer ember előtt. A rendez-
vényt biztosító rendőröket elküldték, és két géppuskát állítottak fel, 
majd a náci vezetők csoportja, nyomukban a rohamosztagosokkal be-
nyomult a zsúfolt terembe. Hitler a szónoki emelvényre felugorva re-
volverrel a mennyezetbe lőtt, és ezt kiáltotta: „Kitört a nemzeti 
forradalom! A bajor és a birodalmi kormányt leváltottnak tekintjük, 
ideiglenes kormányt alakítunk, a laktanyákat megszálltuk!” Birodalmi 
kancellárnak magát, a hadsereg főparancsnokának Ludendorffot ne-
vezte meg. A kezdetben zúgolódó és méltatlankodó közönség hangulata 
gyorsan megfordult, és orkánszerű taps tört ki, rövid „meggyőzés” után 
Kahr is támogatásáról biztosította a nácikat. 

A bajor kormány helyszínen őrizetbe vett tagjait két óra múlva el-
engedték, ami Hitler szempontjából végzetes hibának bizonyult. Mi-
közben ő a laktanyák átvételét irányította, a rohamosztagosok pedig 
szerkesztőségeket dúltak fel és bankokat fosztogattak, a rájuk szege-
ződő fegyverek előtt hűségesküt tett Kahr, valamint Otto von Lossow 
tábornok, a bajorországi hadsereg parancsnoka és Hans Ritter von Se-
isser müncheni rendőrfőnök intézkedni kezdett a puccs leverése érde-
kében. A kezdetben habozó rendőrség és katonaság a kormányhoz 
maradt lojális, amely másnap reggelre úrrá lett a helyzeten. 

Hitler november 9-én délelőtt a belváros teljes elfoglalása és a tö-
megek saját oldalára állítása érdekében fegyveres felvonulás mellett 
döntött. A kétezer fős, katonai alakzatban haladó menet az Odeons- 
platzon rendőrségi kordonba ütközött, ahol tisztázatlan körülmények 
között tűzharc tört ki. A felvonulók megfutamodtak, a téren 14 náci és 
három rendőr holtteste maradt. Ludendorff a helyszínen, a puccsisták 
vezetői valamivel később adták meg magukat, a helyszínről kimene-
kített Hitlert 11-én tartóztatták le, a sebesült Göringnek sikerült Auszt-
riába szöknie. 

Az 1924-ben megrendezett perben módfelett enyhe ítélet született. 
Ludendorffot felmentették, a hazaárulással vádolt Hitler – akinek neve 
világszerte ismertté vált – csak öt év börtönbüntetést kapott. Ebből alig 
kilenc hónapot kellett leülnie, azt is szinte szállodai körülmények kö-
zött, a rácsok mögött fogalmazta meg politikai életrajzát és hitvallását, 
a hírhedt Mein Kampfot, amelynek első kiadása 1925-ben jelent meg. 
Hitler kiszabadulása után újjászervezte pártját, 1933-ban már Német-
ország kancellárja volt, s megindította országát a világ legnagyobb há-
borús katasztrófája felé. 



TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásárhelyen, a Tulipán 

utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi laboratórium rendelkezik 
a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alapból származó összeggel  
novemberre ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek elvégzésére. Ehhez 
szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 
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